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Ahogyan a bűvészek sokajtós varázsszekrénye, úgy a 
színes képünkön látható vasalószekrény is sok m indent 
„eltüntet”. A lezárt, összecsukott szekrény elrejti a va
salódeszkát, a kivasalt ruhákat, keményítőt, vasalót, ru 
hakeféket stb. Az illuzionista szekrénye a m utatvány 
sikere érdekében ,átlátszó”, ugyanígy a vasalószekrény 
is, ha nyitva van mind a négy ajtója. De az ajtóknak 
gyakorlati haszna is van: minden oldalról hozzáférhetők 
a szekrényben táro lt holmik, a ruhák  jól szellőznek ben
ne. A bútordarab bárhol elhelyezhető. A szekrény nem 
csak vasaláskor használható, hanem  más célra is, hiszen 
a felhajto tt lapja íróasztalt is pótolhat, vagy polcain 
szerszámok tárolhatók.

Anyagszükséglet
15 mm vastag rétegelt 
lemezből vagy bútorlapból
3 db 36X94 cm-es (A),
4 db 20X80 cm-es (B),
2 db 59.5X70 cm-es (C).
2 db 35,5X80 cm-es (D)
1 db 34X80 cm-es (Ej.

Az összeszereléshez:

0  8 mm-es csaprúd, 
valam int
2 db 80 cm hosszú,
2 db 70 cm hosszú,
1 db 34 cm hosszú zongorapánt, 
továbbá 4 db mágneszár és 
apróbb szerelési anyagok.
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Előkészítés
H asználatkor a vasalódeszka a kinyitott ajtó felső 

élére támaszkodik, lehajtva az ajtó re jti el. Elkészítés
kor ügyeljünk arra, hogy az egyforma darabok valóban 
azonos m éretűek legyenek, az ajtók pontosan illeszked
jenek. Néhány barkácsboltban m éretre is vágják az ott 
vásárolt faanyagot. Ha m agunk fűrészeljük ki a fale
mezből az egyes darabokat, vásárlás előtt készítsük el 
a „szabástervet”. A kivágott elemek m éretét összeállí
tás előtt ellenőrizzük, s a deszkaéleket csiszoljuk simára. 
Ha a szekrényt bútorlapból készítjük, az éleket ráva
salható élfóliával borítsuk. (Élfólia m űanyag szaküzle
tekben, barkácsboltokban kapható.)

■ ■ ■ m J

A szekrény vázát a négy darab 20X80 cm-es láb (B) — 
amelyek egyben az oldallapok is — és a három  darab 
36X94 cm-es polc (A) képezi (1. ábra). A rajzról leolvas
ható m éretek alapján  jelöljük meg a polcok helyét. Mi
előtt a csaplyukakat kifúrnánk, m érjük le a vasaló
deszka (E), a felszereléséhez szükséges zongorapánt, és 
az ajtólap (D) együttes vastagságát. (Az ábrán meg
adott m éret csak tájékoztató érték.) Ennyivel kijjebb 
legyen ezen az oldalon a lábak elülső éle a polcok szé
létől. Az egyes polclapokat két-két csappal erősítsük 
a lábakhoz (tehát mindegyik lábba hat-hat darab lyukat 
fúrjunk).
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■ Az évekkel ezelőtt szenzáció
ként beharangozott kvadrofó- 
nia még mindig csipkerózsika 

álmát alussza, és valószínűleg ez az 
álom még sokáig tart. Egyes kísér
letektől eltekintve kvadro-rádiómű- 
sorszórás nincs, kvadro-lemezjátszók 
és magnók nem kaphatók a keres
kedelemben. Ugyanis a kvadrofónia 
megvalósításának többletköltsége je
lentős a sztereofónia költségéhez vi
szonyítva, és nincs arányban azzal 
a többlethatással, amelyet ryújt. 
Ezért egyre jobban terjed a kvázi- 
kvadrofónia (szinte, majdnem kvad
rofónia), amely lehetővé teszi, hogy 
a sztereóje! segítségével olcsóbban, 
sőt egészen egyszerűen is lakásunk
ba „varázsoljuk” a hangversenyte
rem-hatást.

Az elv

Az 1. ábra vázlata szerint sztereó 
felvétel készítésekor a vastagon ki
húzott közvetlen hanghull ám okon
kívül szaggatott vonalakkal jelölt 
reflek tált teremhang-összevetők is 
e lju tnak a mikrofonokhoz. Mégpe
dig különböző úthossz megtétele 
után, tehát különböző intenzitással 
és fázissal. A kvázi-kvadrofóniához 
tehát azt kell megoldanunk, hogy a

összeállítás
Jelöljük össze a lábakon és a polcokon a csapok he

lyét. Előbb a középső, majd az alsó és felső lapot erő
sítsük a lábakhoz. A facsapokat enyvvel ragasszuk 
be, majd a felületre puhafa darabot helyezve, üssük 
össze az egyes darabokat.

A barkácsolóknak általában nincs olyan nagym éretű 
pillanatszorí tójuk, amilyen ehhez a szekrényhez is 
szükséges lenne. Ezért a beragasztott csapok száradá
sáig a szekrényt fektessük oldalára, felső lap já t tá 
masszuk sima falfelülethez, oldalára tegyünk nehezé
ket.

A préselés ideje alatt rajzoljuk a 34X80 cm-es fa
lapra a vasalódeszka körvonalait (2. ábra). Fűrészeljük 
ki az idomot, m ajd ennek az élét is csiszoljuk le. Az 
ajtókat (C, D) illesszük helyükre. A zongorapántok fel
szerelésére kb. 5 m m -t számítsunk, ennyi hézag legyen 
az ajtólap széle és a lábat alkotó deszka éle között. Ha 
az ajtók m érete megfelelő, lyukfűrésszel vágjuk ki a 
nyitásukhoz szükséges — s egyben a szellőzést is szol
gáló — kb. 60 mm átm érőjű nyílásokat. Ha nincs ilyen 
szerszámunk, a berajzolt Kör mentén kis átm érőjű fű- ' 
róval fú rjuk  ki az ajtólapokat, majd faráspollyal, csi
szolóvászonnal alakítsuk ki a nyílásokat. (Ha az ajtó
kat fogantyúval akarjuk nyitni, azt csak később sze
reljük  fel.) Ezután csavarozzuk a zongorapántokat a 
vasalódeszkára és az ajtókra. Érdemes a facsavarok 
helyét a csavarátm érő kb. % részének megfelelő vas

4

tagságú fúróval előre kifúrni. A csavarokat csak akkor 
hajtsuk be teljesen, ha a pánt teljes hosszán már 
mindegyiket valam ennyire becsavartuk.

„Kikészítés", használat
A kész szekrényt (a vasalódeszka kivételével) szín

telen lakkal, vagy színes fapáccal, esetleg festékkel 
vonjuk be. Festés helyett a bútordarab műanyag tapé
tával is beborítható. Az ajtólapok élére ne ragasszunk 
tapétát, m ert a nyitogatás során ham ar lekopna. A tapé
tával borított ajtók, lábak éleire még összeszerelés előtt 
vasaljuk rá az élfóliát. Ha készen van a szekrény, a j
tóira szereljük fel a m ágneszárakat (3. ábra).

Hogy a felhajto tt deszkán vasalhassunk, vastag plé
det, majd vászondarabot terítsünk rá. Könnyebb a 
munka, ha a bevonat rögzíthető, vasalás közben nem 
csúszkál. Régi takaróból, vastag szövetből, vagy több
rétegű vatelinbői vágjunk ki a deszka alakjával egye
ző darabot. (Ezt nem rögzíthetjük szilárdan, m ert le
hajtva nem férne el az ajtó mellett.) A vasalódeszka 
m éreténél körben 10—15 cm -rel nagyobb, erős vászon
ból készítsük el a felső borítást. A kiszabott vászon
darabra körben alakítsunk ki gumiházat, s abba fűz
zünk gumiszalagot. Vasaláskor fektessük a deszkára a 
pléddarabot, m ajd a ráhúzott vászonbevonattal rögzít
sük.

★ ★  S. B.



hátsó hangszórókhoz csak a reflek
tá lt hanghullám ok jeleinek intenzi
tás- és fáziskülönbségei jussanak el, 
a terem hangzás reprodukálása cél
jából. Igaz, hogy a  valóságban a  ze
nekar valam ennyi hangszere nem 
áll annyira központilag a két m ik
rofonhoz képest, m int az 1. ábrán 
a  gitár, de az összhatáson ez nem 
sokat változtat.

Az elv megvalósításához, tehát a 
kvázi-kvadrofon hatás eléréséhez 
egyes gyártók a hátsó hangszórók 
vezérléséhez sztereó műsorforrásból 
a 2. ábrán látható kapcsoláshoz ha-

Egyszerű megoldás

A hátsó hangszórók táplálásához 
szükséges különbségi sztereó jeleket 
egyszerűen úgy kap juk  meg — m in
den különleges áram kör megépítése 
nélkül —, hogy a bal hátsó (Bh) 
és a jobb hátsó (Jh) hangszórót sor
ba kapcsoljuk az első hangszórók 
„meleg” pontjaival (3. ábra). Az 
egyik hátsó hangszóró polaritása 
azonban fordított, a plusz vezeték a 
negatív kivezetéshez kapcsolódik. 
Az egyes hangszórókkal sorbakap-

csolt ellenállások (kb. 4 ohmosak) 
az erősítőt védik a túlterheléstől. A 
két sztereó csatorna egyforma jelei 
esetén — ak ár csak mono m űsornál 
— az ism ertetett elvnek megfelelő
en a hátsó hangszórók ném ák m a
radnak. Feltételezve, hogy a  két csa
to rná t helyesen egyenlítettük ki a 
sztereó erősítő balansz-szabályozójá- 
val.

A 3. ábrán szaggatott vonallal be
rajzolt (a két hátsó hangszóró és a 
test közötti) potenciom éterrel a  ké t 
hátsó hangszóró hangereje szabá
lyozható (de a  potenciom éter nem 
feltétlenül szükséges). Minél kisebb 
a  potenciom éter ellenállása, annál 
inkább párhuzam os lesz az első és 
a hátsó hangszórók kapcsolása és a 
kvázi-kvadrofóniából kettős sztereó- 
fóniát kapunk.

A terem hangzás eléréséhez nagyon

sonló megoldást kezdtek alkalmazni. 
A két tranzisztor em ittere úgy kap
csolódik egymáshoz, hogy ha a két 
bem enetre sztereó rádióról, illetve 
erősítőről egyforma jelek érkeznek 
(vagyis mono vétel esetén), a két 
kim eneten nincs jel. A szimm etrizá- 
lást a bal csatornában levő poten
ciométer teszi lehetővé Tehát szte
reó műsor esetén a két bem enetre 
különböző jelek érkeznek, a két csa
torna jelei egymásból kivonódnak, és 
a kim enetek a jobb-bal (J—B) és 
a bal-jobb (B—J) különbségi jeleket 
kapjuk. Ezek a jelek egy járulékos 
sztereó erősítőt vezérelnek, amelyhez 
a hátsó hangszórók csatlakoznak.

Ehhez a  megoldáshoz tehát a 2. 
ábrán látható kapcsoláson kívül egy 
járulékos sztereó erősítő is szüksé
ges. A kvázi-kvadrofon hatást ily 
módon csak anyagi áldozat árán  é r
hetnénk el. Szerencsére azonban a 
hatást sokkal egyszerűbben is meg
valósíthatjuk, am iről kísérletileg is 
meggyőződtünk.

óvatosan kell bánni a hátsó hang
szórók hangerejével. H angjukat in
kább érezni kell, m int hallani. Az 
erősebb hátsó hangok zavarnak és 
ron tják  a „terem akusztikát”. A he
lyiségben, ahol a kapcsolást kipró
báltuk, a  legjobb kvázi-kvadrofon 
hatást akkor kaptuk, mikor a kér
déses potenciom étert nem használ
tuk.

Az ism ertetett megoldást az ipar 
is gyakran alkalm azza kvázi-kvad- 
rofon készülékeihez. Pl. a  nálunk is 
m egvásárolható NDK gyártm ányú 
Proxim a sztereó rádióvevőben is 
hasonló megoldást találunk.

☆  - ' - ° -
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■ „Ha rövid a kardod, toldd 
meg egy lépéssel!” De mi le
gyen, ha rövid a fúrópiszto

lyunk kábele? Nyilván azt is meg kell 
toldani. Ám, míg elődeinknek — 
akiknek ez szállóigévé vált felszólí
tás szólt — szükség esetén mindig 
akadt egy-két lépés a kard „meg- 
toldására”. Nekünk szinte biztos, 
hogy éppen szükség esetén nem lesz 
a kezünk ügyében megfelelő hosz- 
szabbító kábel. Ha csak el nem ké
szítjük azt a dobra tekercselhető 
hosszabbító kábellel felszerelt szer
számosládát, melyet francia testvér
lapunk, a SYSTEME D ötlete alap
ján adunk közre. A dobos doboz 
birtokában a hosszabbító szó sze
rint mindig a kezünk ügyében lesz.

Felépítése

A szerszámosláda m érete és k i
képzése olyan, hogy abban fúrópisz
tolyunk, valam int a  legszükségesebb 
tartozékok, szerszámok jól elférnek, 
s a  doboz egyben a  kábeldob bizton
ságos ta lapzata  is. A dobozban levő 
válaszfal (E) a  hordfogantyú (F) fel
erősítésére szolgál, egyben biztosítja 
a  fúrógép szállítás közbeni rögzíté
sét is. A fogantyú zongorapánt da
rabbal csatlakozik a válaszfalhoz, s 
álló („hord”) helyzetében 2 db, hu 
zalból hajlíto tt szemescsappal (G) 
rögzíthető. A kábeldob szárnyas
anyával szerelhető fel a fogantyúból 
konzolszerűen kiálló menetes végű 
tengelyre (K).

A hosszabbító a kábel szabad vé
gén levő villásdugóval csatlakozik a 
hálózathoz. A fogyasztók a  szüksé
ges hosszúságú vezeték lecsévélése 
után, a kábeldob oldalára szerelt 
dugaszoló aljzathoz csatlakoztatha
tók.

A szerszámosláda a  szállítás, tá 
rolás idejére tetőlappal (D) fedhető, 
amit mágneszárakkal, vagy félfor
dítókkal (ún. riglikkel) rögzíthetünk. 
Használaton kívül a  kábeldob levé
tele és a szemescsapok kihúzása 
u tán  a fogantyú lehajtható, így je 
lentősen csökken a  tároláshoz szük
séges helyigény.

Elkészítése

A doboz oldalait (A, B) és a fe
néklapot (C) 10 m m -es rétegelt le
mezből vágjuk ká, m ajd  az élek pon
tos derékszögbe és egyenesre m un- 
kálása u tán az alkatrészeket ragasz
tással és facsavarokkal erősítsük

Ezzel nyerhet a SKIL-pályázaton!

KÁBELDOBOS SZIRSZÁMDOBOZ
össze (1. ábra). Az éleket a  csavarok 
szám ára feltétlenül fú rjuk  elő 2/3 
csavarátm érőnek megfelelő fúróval, 
nehogy a  csavarok elszakadjanak, 
vagy repesszék a lemezt. A válasz
falat (E) 15 mm vastag rétegelt le
mezből készítsük. A m éret 245X95 
mm. A dobozba ragasztással és fa
csavarokkal rögzítsük az 1. ábra sze
rint. A csillaggal jelölt 100 mm-es 
m éret tájékoztató jellegű, azt szük
ség esetén igazítsuk gépünk m ére
téhez. Az így összeállított ládika 
belső kerülete mentén, a felső szélé
től 5 m m -re, 5X5 mm-es lécből ké
szítsünk szegélyt. A léceket ragasz
tással és bognár szegekkel rögzít
sük. Ez a perem ta r tja  m ajd a  te
tőlapot.

A hordfül (F) anyaga 15 mm -es 
rétegelt lemez. A 2. ábrán m egadott 
m éretek szerint készítsük el. A 
négyszög alakú lyukat előrajzolás 
alapján  körbefúrás és kivésés után 
reszeléssel alakítsuk ki. Ezután je 

löljük és fú rjuk  a dobtengely felerő
sítésére szolgáló 0  6,5 mm-es, va
lam int a szemescsapok részére szol
gáló 0 3,2 mm -es furatokat. A fo
gantyú (X) hosszában kettévágott, 
0 30X150 mm m éretű kem ényfa- 
henger (pl. lapátnyél, vagy sodrófa 
darab). A félhengereket ragasztás
sal erősítsük a hordfülre. Ezután az 
elkészült hordfület szereljük fel a  
válaszfalra egy 240 mm hosszú zon
gorapánt darabbal (2. ábra), m ajd a  
0  3,2 mm-es furatok alapján jelöl
jük  á t a csapfuratok „folytatásának” 
helyeit a  válaszfal élére, s a jelölt 
helyeken fú rjunk  0 3,2 mm-es, 20 
mm mély zsákfuratokat.

A tetőlapot (D) 3—5 mm-es farost
lemezből szabjuk ki (3. ábra). Mé
reteit igazítsuk a  m ár kész doboz
hoz. A fedél rögzítésére a  doboz (ill. 
a tetőlap) sarkaira szereljünk mág
neszárakat, esetleg m agunk készítet
te, vagy vásárolt fordító zárakat 
(rigliket).

mágneszárak
fordftözórak

a választól

úugaszoiö aljzat

furat a kábel
kiv evezelősére



A kábeldob oldallapjainak (H)
anyaga 5 mm -es rétegelt lemez. Elő- 
rajzolás után  a  kon tú rt dekopir fű 
résszel, a  0  25 mm -es fu ratokat fú 
rógépbe fogható körkiszúró fűrész- 
szél vágjuk ki a 4. ábra  szerint. A 
két tá rcsá t összeerősítve, együtt 
m unkáljuk meg, hogy azok egybe
vágóak legyenek. A távtartó csapo
kat (I) 0  25 m m -es hengeres fa- 
rúdból (pl. söprűnyélből) daraboljuk 
le, 75 mm hosszúakra. A csapok in
kább  kissé szoruljanak a  furatokban, 
mintsem  hogy lazák legyenek.

A csapágycső (J) 0  8X1X85 mm- 
es acél- vagy sárgaréz csodarab. A 
tengely (K) 0  6X130 m m -es kö r
acél. Egyik végére 15 mm, a  m á
sikra 40 mm hosszon vágjunk M 6- 
os m enetet. A szemescsapokat (G) 
0  3 mm-es acélhuzalból hajlítsuk 
(az egyenes rész hossza 25—28 mm). 
Az alkatrészek birtokában most m ár 
összeállíthatjuk a  dobot (4. ábra). A 
csapokat és a  csapágycsövet erősít
sük az oldallapok furataiba, epokit- 
tal vagy hasonló minőségű, kétkom 
ponensű epoxi ragasztóval.

Elektromos bekötése

A ragasztások megkötése után 
m egkezdhetjük a dugaszoló aljzat 
és a  kábel felszerelését. S bár a m a
napság forgalomban levő fúrópiszto
lyok szinte kivétel nélkül kettős szi- 
getelésűek, nem igényelnek védőföl
delést, mégis célszerű a  hosszabbí- 
tót védőérintkezős szerelvényekkel 
és három eres kábellel szerelni. így 
azzal védővezetős érintésvédelm et 
igénylő eszközt (pl. pákát) is üze
m eltethetünk.

Először a dugaszoló aljzato t (falon 
kívül szerelhető, védőérintkezős, 
kettős Dafk K—102 típus) erősítsük 
fel a dob oldal lemezére, m ajd  a  
megfelelő helyen fúrjunk  kb. 0  8 
m m -es lyukat a kábel (3X1 mm2-es 
MT vezeték) átvezetésére. Ezután a 
kábelt — végét belülről átfűzve a  
lyukon — kössük be az aljzatba. A 
kábelt a  dobon belül az átvezető fu 
ra t közelében rögzítsük az oldallap
hoz, m űanyag vagy prespánnal bé
le lt fém kábelszorító bilinccsel. Vé
gül tekercseljük fel a dobra a ve
zetéket, szereljük fel a  villásdugót 
(D£ko3—102 tip.), s a  hosszabbítót 
használatba vehetjük. A felteker
cselt (vagy részben feltekercselt) k á 
belt, a  rossz hőleadás m iatt, 1000 
W -nál nagyobb összterheléssel ne 
üzem eltessük!

Cs. L

Gumigyűrű 
a dinamón

Sokan járnak  m unkába kerékpá
ron. S ilyentájt télen, am ikor még 
rövidek a nappalok, gyakran reg
gel is, délután is be kell kapcsolni 
a világítást. Ám, ha fagyos, sáros, 
latyakos az út, a dim anó dörzske- 
reke könnyen megcsúszik a gumi
abroncson. Ilyenkor rosszul, vagy 
egyáltalán nem világít a lámpa, 
adott a  balesetveszély. Ezen úgy se
gítettem, hogy három negyed colos 
(19—20 mm vastag) vászonbetétes 
gumitömlőből levágtam  egy i3 mm- 
es darabot és a dörzskerékre nyom
tam. Azóta állandóan üzemképes, 
jól világít a lámpa.

PSZOTA ISTVÁN 
Herencsény

B abanyaklánc
gyiim ölcsm agokból
Van egy kishúgom. Nagyon sze

reti a babákat öltöztetni és díszíte
ni. Megleptem egy csekélyke a ján 
dékkal, magokból fűzött nyaklánc
cal. Az ötletet kigondolni is köny- 
nyű volt, megvalósítani is. Mint 
mások, mi is sok alm át fogyasz
tunk. A csutkákból kiszedtem a m a
gokat, és am ikor m ár sok össze
gyűlt, vékony cérnára fűztem. így 
„született” meg a babadísz. Lehet 
karkötő, nyaklánc, öv, hajdísz stb. 
Egyébként jó a körtem ag is, esetleg 
napraforgó mag.

MAJOR ISTVÁN 
Somogysárd

Szemüvegrögzítő
szelepgumi

Észrevettem, hogy nagyapám  so
kat bosszankodott, m ert füléről 
mindig lecsúszott a szemüveg. K i
találtam  egy ötletet, amivel segítet
tem nagyapámon. Szelepgumiból le
vágtam  két, kb. 25 mm hosszú da
rabot, s azokat a szemüveg szárai
nak végére húztam. így a keret 
szinte rá tapad  a fülére és nem csú
szik le. Gondolom ezzel az egysze
rű  ötlettel mások is segíthetnek 
magukon, vagy hozzátartozóikon.

ZSÁRI ZOLTÁN 
VII. oszt. tanuló 

Budapest
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Virágládák 
fából[ vasból

Négyszögletes, lábakon álló v i
rágláda kapható a szakboltokban, 
de szám om ra igen borsos áron. 
Ezért magam állítottam  össze egy 
tetszetős darabot. A tartóváz anya
ga 20X20 m m -es zártszelvény  
(négyzetes cső) és 20X20X 3 m m -es 
L-acél. M éretre vágás után a dara
bokat összehegesztettem , majd be
kentem  fekete Pavolin zom ánc
festékkel. A faanyag hulladék b ú 
torlapból került ki. A lapokat csa
pokkal erősítettem  össze, az élekre 
élfóliát vasaltam .

Filodendronom  nehezen fejlő 
dött még a legnagyobb méretű v i-

íróasztali lámpa
Hónapokig kerestem  olyan lám 

pát, am ely az íróasztal egész fe lü 
letét m egvilágítja. M iután ilyent 
nem találtam , magam készítettem  
egyet.

Vettem  m ásfél m éter hosszú, 6 
mm átmérőjű betonacélt, két m é
ternyi kéteres vezetéket, kapcsolót, 
foglalatot és izzót. A búra autóke
rék dísztárcsája (autós szakboltok
ban kapható). Szereléskor a fogla
lat közé helyeztem  az átlyukasztott 
tárcsát, majd bekötöttem  a vezeté
ket és a kapcsolót. A tartót a ké
pen látható alakúra hajlítottam , s 
két végét a könyvespolc vázára erő
sítettem  (egyszerűen rátekertem  a 
váz függőleges szárára). így  a lám 
pa elforgatható. Ha nincs a közelben 
polc, a tartóváz két, a falba erősí
tett szem escsavarhoz is rögzíthető. 
Lámpám 25 W -os izzóval is bevilá
gítja az asztal teljes felületét.

SZALAI ISTVÁN 
Tiszaföldvár

Polaritás-őr

T öltő -jelző
Kis átalakítással, m ódosítással a 

Sokol rádió tulajdonosok láthatóvá  
tehetik az akkum ulátor töltőára
mát. Pontosabban fény jelzi, am i
kor töltődik az akku.

Az átalakítás lényege, hogy a töl
tő csatlakozójában levő 68 ohmos 
ellenállás helyébe egy 6 V 0,14 A-es 
telefonizzót forrasztottam, am elyről 
letörtem a csúszóérintkezőket. A 
csatlakozó végénél egy kis ablakot 
vágtam, így az izzó fénye látható, 
m iután a töltőt a rádióhoz csatla
koztatom. Az izzó fényének erőssé
géből következtetni lehet az akku
mulátor feltöltöttségi állapotára. 
Ha erősen világít, tovább kell tölteni. 
Ha nem, vagy alig ad fényt az iz
zó, akkor az akkum ulátor feltöltő
dött. K ülönösen jó ezt tudni, ha pl. 
kirándulni m együnk és a‘ rádiót is 
vinni akarjuk.

TANÁCS KÁRÓL 
Balatonfenyves

rágcserépben is. Számára nagyobb 
tartót készítettem . A lécből össze
állított, fordított csonka gúla alakú 
vázat lam bériával borítottam. Az 
éleket gyalult lécekkel „beszegtem ’’, 
m ajd az egészet bekentem  színtelen  
lakkal. Két szemközti oldalra hord- 
füleket csavaroztam.

SZEGVÁRI JÁNOS 
Szekszárd

E se ten k én t elő fordu l, liogy k irá n d u lá s 
ra , ü d ü lésre  indu lás elő tt, az u tolsó p illa 
n a tb a n  szin te  b ed obáljuk  az e lem eket a 
tá sk a rád ió b a , ille tve  a h o rdozható  m ag
ne to fonba . Ebből ad ó d h at, hogy az e le 
m ek  fo rd íto tt p o la ritá ssa l k e rü ln ek  a h e 
ly ü k re , és bek ap cso lásk o r tö n k rem eg y  a 
készü lék . D iódás á ra m k ö rt készíte ttem , 
am ely  m egvédi a készü léke t, lám pa jelzi, 
hogy ro sszu l h e ly ez tü k  be az e lem eket. A 
d iódák  b á rm ily en  típ u sú a k  leh e tn ek , pl. 
OA 1180, IN  914 stb . A készü lék  tá p fe 
szü ltségének  m egfelelő izzó h e ly e tt LED 
is a lka lm azható .

F IG U R A  IM RE
Jugosz láv ia
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Kétutas áramforrás
M egépíte ttem  az EM 1977,10. szám ában  

ism erte te tt kis á ra m fo rrás t. K itűnően  
m űködö tt, de a b rum m -feszü ltséggel és 
a te rhe lhe tő séggel nem  vo ltam  elégedett. 
E zért a k apcso lást k é tu ta s ra  te rvez tem  át. 
A szek u n d er feszültség  2X20 V, így a 
m axim ális  k im enő feszü ltség  24 V -ra 
em elkedett. Ezzel m ég so k ré tű b b  le tt a 
tápegység . A 470 ohm os p o tenc iom éterek  
lineá risak .

CSERNÄK LASZLÖ 
M onor

Kosár
a csomagtérben

LADA típ u sú  gépkocsim hoz, a csom ag
té r  ülés m ögötti m ag asíto tt ré szé re  h áz i
lag kész íte ttem  1 m m -es vaslem ezből, k e 
ré k p á r  kü llőkből és 6 m m  á tm érő jű  lágy- 
acélbó! eszköztáro ló  k o sa ra t. M érete i: 
hossza 77 cm , szélessége alu l 21 cm, felü l 
23 cm, m agassága  16 cm. A k o sá r lem ez
a ljá ra  posztóbe té te t te ttem  és négy  g u 
m ilába t c savaroz tam  fel, a csúszás m eg
ak ad á ly o zásá ra . A k o sárb an  több o lyan  
fe lszerelési tá rg y  van , am e ly n ek  a c so 
m ag ta rtó b an  van a helye, de en n y i m in 
den nem  ta r th a tó  v iszonylag  kis helyen . 
A k o sárb a  viszont be le fér a m entődoboz, 
5 1-es m ű a n y ag k an n a  vízzel, e lak ad ás- 
jelző három szög , láb p u m p a , von tatókö té l, 
ta r ta lé k  izzók, ta r ta lé k  g y e rty ák , b en 
zin leeresztő  m űanyag  cső, s tek  lám pa, 
csom agleszorító  gum i („p ó k ” ) és to v áb 
bi k isebb  a lk a tré szek . A k o sár azonos h e 
lyen e lhelyezhető  m ás típ u sú  kocsik  cso
m ag ta rtó jáb an , példáu l a W artbu rgban .

SZATM ÁRI ANDRÁS 
K iskunfé legyháza

Faeszicrga házilag
Rendszeresen olvasom az Ezer

mestert. Sok m indent hasznosítok 
belőle. Most én is elküdöm egyik 
kedvelt munkaeszközöm, a magam 
készítette faeszterga fényképét. Re
mélem, a képek alapos „tanulm á
nyozása” után mások is készítenek 
ilyen, vagy ehhez hasonló hasznos 
gépet.

Az eszterga állványát különféle 
idomacélokból és csövekből álltíot- 
tam  össze. Kevés pénzbe került, 
gondolom hulladék acélhoz mások

is hozzájutnak. Sajnos, sok a he
gesztés, ami elkerülhetetlen, de úgy 
a váz szilárd lesz. Motort, csap
ágyakat. ékszíjtárcsát, és a hasonló 
„kényes” darabokat szaküzletben 
célszerű megvásárolni. Lényeges: 
először gondos tervezés, anyagle- 
szabás, majd összeállítás legyen a 
m unka sorrendje.

CSEREI SÁNDOR 
Johannesburg 

Dél-Afrika

A megjelent 
ötleteket honoráló 

vásárlási utalványokat 
postán

— ajánlottan — 
juttatjuk el 

a beküldőknek, 
s továbbra is kérjük 

kedves olvasóink 
megvalósított, 

közérdeklődésre 
számot tartó, 

lehetőleg
fényképpel illusztrált 

saját ötleteit.
*

Nem dobom el a k iürült tartós 
tejdobozokat. Időnként egyet-egyet 
tisztára mosok, hosszában ollóval 
kettévágom. így két tálcát kapok, 
amelyekről kirándulás alkalmával, 
vagy otthon fogyasztható a tízórai, 
az uzsonna. A gyerekeknek külön 
öröm, ha maguk készíthetnek tálcát, 
amelyről uzsonnázhatnak.

KECSKEMÉTI MÁRIA 
Budapest

Tálca

te jd o b o zb ó l
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Integrált áramkörök
Ha kezünkbe veszünk egy IC-t, 

annak tokján a típusát és a ren
deltetését meghatározó számokon 
kívül azonosítási jelzéseket talá
lunk. Az 1. képen 14, a 2.-on 16 ki- 
vezetéses IC-t látunk. A két IC 
azonban másban is különbözik egy
mástól. Az 1-es kivezetéseik helyét 
az egyiknél egy kerek bem élyedés
sel és egy kis ponttal, a m ásiknál 
egy félkörrel jelölik  (1-es és 2-es 
képen nyíl m utatja). A 3. és a 4. ké
pen az előzőekétől eltérő láb elren
dezést láthatunk. A cikcakkban 
hajlított kivezetések a beépítést 
könnyítik meg. Itt a kivezetések  
sorát középen két lepkeszárnyszerű  
fém lem ez szakítja meg, am elyek az 
IC hűtésére szolgáló borda fe lsze
reléséhez szükségesek.

A bem utatott tokokba (DIP) 
azonban nem csak IC-ket helyez
nek el. Az 5. képen három, azonos 
helyzetbe állított IC m ellett egy 
TIL 302 típusú speciális LED-et 
láthatunk. A TIL 302 nem más, 
m int 0-tól 9-ig szám ok és jelzések  
kiírására alkalm as. úgynevezett 
hétszegm enses kijelző. A 6. képen 
nyíl m utatja, hogy az 1-es azonosí
tási jelzés itt is m egtalálható. Bár 
a TIL 302 nem DIP tokozású, m ég
is bárm elyik 14 kivezetéses IC-fog- 
lalatba behelyezhető.

Egyébként az 5. képen látható  
három IC-t és a TIL 302-est nem  
véletlenü l fényképeztük együtt. 
Ugyanis e három IC és a kijelző  
már egy (pl. a digitális órákhoz 
használható) kom plett szám láló és

kijelző rendszert alkot. De összeál
líthatunk belőlük elektronikus do
bókockát, vagy bárm ilyen szám já
tékot.

Régi ism erősünkről, a LED-ről 
csak ann3dt, hogy sokat fogjuk  
használni. Ezért frissítsük fel a he
lyes bekötéséhez szükséges ism ere
teinket. A 7. képen m egfigyelhető, 
hogy a katód kivezetése eltér a m á
siktól (a katód kivezetést nyíllal 
jelöltük). Ezen a helyen a m űanyag 
ház peremén is találunk jelzést: a 
fplyam atos körív egyenessel m et
szett.

IC foglalat-kártyák
Az integrált áram köröket tartal

m azó kapcsolások gyors és pontos 
m egépítéséhez olyan foglalatokra  
van szükségünk, am elyek „kiter
jesztik7’ és ezáltal hozzáférhetővé  
teszik a m iniatűr alkatrészek ki
vezetéseit anélkül, hogy azokban 
bárm ilyen kárt okoznának. (Az 
IC-k a forrasztásokat nehezen v i
selik.) Ugyanakkor a kivezetések  
pontos azonosítása is döntően fon
tos. m ivel a foglalatába fordítva  
behelyezett IC esetleg azonnal 
tönkrem egy, jobbik esetben csak az 
áramkör nem  működik. A bizton
ságos szerelés végett célszerű IC- 
foglalat kártyákat (8. kép) használ
ni (a lyukkártyákhoz hasonló per
forált műanyag lapok).

M inden kártya alapja — 14-es
vagy 16-os foglalathoz egyaránt — 
egységesen 40X80 m m -es üvegszá
las nyom tatott áramköri lemez. 
Mind a kétféle típusú kártya ké-
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Sorozatot kezdünk újra, amelyet nemcsak kezdőknek ajánlunk. Hiszen egy 
óriási ugrással rögtön az integrált áramkörök birodalmában kezdjük el kalan
dozásainkat. Természetesen bárki bármikor bekapcsolódhat az ismeretanyag 
gyűjtésébe, a különböző készülékek építésébe, mert sorozatunk minden egyes 
része önálló kapcsolásokat tartalmaz, amelyek sokféleképpen hasznosíthatók. Közös 
jellemzőjük, hogy mindegyik IC-t vagy IC-ket tartalmaz. Nem célunk az áram
körök belső felépítésével, működésük bonyolult magyarázatával kitölteni az 
amúgy is kevés helyet. Az IC-t alkatrésznek tekintjük, és csak a használatához 
szükséges minimális mennyiségű adatot, könnyen érthető rajzokat és jól szem
léltető fényképeket mutatunk be.

A közölt kapcsolások alkatrészeit -  természetesen az IC-ket is -  a hazai 
szaküzletekben vásároltuk. Persze, hogy ideiglenesen nem lesz-e hiánycikk egy- 
egy keresett darab, nem tudjuk garantálni. Mindegyik kapcsolás elkészült, meg
bízható működésüket a legkorszerűbb műszerekkel ellenőriztük, értük „g a r a n- 
c i á t” vállalunk.

Előfordulhat, hogy a kezdők, sőt néha a „menők” is tévedhetnek a gondos, fi
gyelmes munka ellenére is. De ez ne szegje kedvüket. Eláruljuk, hogy a sok 
kapcsolás tervezése és megépítése, valamint tartós „kínzása” közben egy-két IC 
„meghalt”. Viszont a végső, a próbát jói kiállt megoldás már nem kíván „IC- 
áldozatokat”. Ismertetéseink során bemutatjuk az IC-t és a LED-et, a foglalat
kártyákat, majd rátérünk a konkrét kapcsolások bemutatására.

szítesenez sablon szükséges. A k a r
tonpapír sablonra jelöljük fel pon
tosan az IC-foglalat kivezetéseinek, 
és a széleken a 30X35-ÖS csőszege
csek furatainak  helyét. A sablont 
tegyük a lemezek fóliás oldalaira és 
hegyes pontozóval jelöljük át a fu
ratokat.

Az IC-foglalatok szám ára 1 mm. 
a csőszegecseknek 3.2 mm átm érő
jű  furatokat készítsünk. M iután el
készült valam ennyi furat, a 14 ki- 
vezetéses foglalat kártyájára , a 
9., a 16 kivezetésesre a 10. képen 
látható nyom tatott huzalozást m a
rassunk. Ehhez a fém tisztára lepu
colt fólia felületét alkohollal zsír
talanítsuk, m ajd 0,5-ös csőtollal, 
NDK gyártm ányú vízálló tintával 
rajzoljuk fel a vonalakat. A na
gyobb felületeket gondosan fedjük. 
Száradás után — különösen az IC- 
foglalatok fu ratainál — hegyes 
karctűvel gondosan válasszuk el a 
m arásra nem kerülő részeket. A la
pos ellenőrzés u tán helyezzük a k á r
tyákat vasklorid oldatba. Egyszerre 
csak egy kártyát m arassunk.

Marás után alkohollal mossuk le 
a tin tá t és még egyszer ellenőrizzük 
a  kártyát. Ezután a csőszegecsek 
behelyezése következik. A szege
csek alá tegyünk kettős forrfüleket. 
Ha ilyenek nincsenek, elegendő 
csak a csőszegecs is, bár a forrfü- 
lek később igen hasznos szolgála
to t tesznek.

Először a 14-es kártyákat készít
sük el (11. kép). A behelyezett cső
szegecseket m indkét oldalon jól 
ónozzuk be, a fóliás oldalon kössük 
a fóliához. Ezután az IC-foglalato- 
k a t forrasszuk a kártyákhoz, m ajd

alkoholos ruhával tisztítsuk le a 
forrasztások okozta szennyezéseket. 
Ezt követően a kártyák  fóliás felü
letét fú jjuk  be PLASTIK 70 lakkíyl.

A foglalat felőli oldalra (a 11-es 
kép szerint) nyom junk négy „Alfa- 
set” számot és azokat takaró sablon 
segítségével lakkozzuk le. A k á r
tyák foglalat felőli oldalának lak
kozásakor ügyeljünk arra, hogy 
csak a szám okra és közvetlen kör
nyékükre kerüljön lakk. A 12. ké
pen az elkészült 14-es kártyát lá t
hatjuk.

A 16-os kártyát (13. kép) a 14-es- 
hez hasonlóan készítsük. A 14. kép a 
beszámozott és teljesen kész 16-os 
kártyát m utatja.

Az IC-k foglalatba helyezése ép
pen olyan kényes feladat, m int 
azok kivétele. Mielőtt egy új IC-t 
behelyeznénk, kivezetéseit illesz- 
szük a foglalathoz. Ezt a lábak el
vékonyított részének óvatos össze
nyomásával végezzük, összevissza 
álló lábakkal ne erőltessük az IC-t 
a foglalatba, m ert m indkettőt tönk
retennénk.

A kivételnél fontos, hogy az IC 
valam ennyi kivezetését egyszerre 
engedje el a foglalat. Ha jobban 
megnézzük a 11-es és a 13-as ké
pet. láthatjuk , hogy a foglalatok 
úgy készültek, hogy megfelelő szer
számmal az IC alá nyúlhatunk. Kis 
csavarhúzot toljunk az IC alá és 
azt óvatosan feszítsük a foglalatból 
kifelé. Egyúttal a másik kezünkkel 
segítve m indkét oldalon egyformán 
em eljük az IC-t. A rosszul kivett 
IC-k szélső kivezetései elhajolnak 
és a visszahajlításnál letörnek.

Mocsáry
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„Láttam a p é k  hangját
Már eddig is adtunk közre testi fogyatékosoknak segít

séget nyújtó berendezéseket, mint ez a mostani is. Cikke
inkkel kapcsolatban kivételesen abban bíztunk, és bí
zunk, hogy minél kevesebbeket érint. Mégis, sajnos, töb
ben vannak ilyenek, mintsem gondolnánk, ezért köteles
ségünknek érezzük, hogy lehetőségeink szerint segítsünk 
rajtuk.

Magyarországon több száz süketnéma házaspár él. Ép, 
egészséges gyermekeket hoznak világra, gyermekeik 
hangját azonban sohasem hallhatják. Ez sajnos nem
csak a szülői örömök egy részétől fosztja meg őket, ha
nem a kisgyermekekre is veszélyes lehet, hiszen a cse
csemők szinte egyetlen figyelemfelhívó lehetősége a sírás. 
S mert a szülők nem hallhatják kicsinyeik hangját, azt 
más eszközökkel próbáljuk számukra érzékelhetővé tenni.

Keserű Ferenc hajdúszoboszlói olvasónk sikeresen ol
dotta meg ezt a feladatot. Ismerősei számára készített 
elektronikus hangátalakítója fényjelzéssel hívja fel a be
teg szülők figyelmét síró csemetéjükre.

Tápegység
Az átalakító felépítése és m űkö

dése egyaránt egyszerű. A mikrofon  
által érzékelt hangfrekvenciás jelet 
a TAA 611 A integrált áramkör 
felerősíti. Az IC-ből kijövő jel már 
elegendő ahhoz, hogy elérje az SKT 
3 04 A tirisztor küszöbfeszültségét. 
A begyújtott tirisztor egy 22C V-ról 
üzem elő izzó áramkörét zárja, vagy
is ha a mikrofon hangot „észlel”, 
kigyullad a figyelm eztető lámpa.

A hangátalakító tápegységét az 
MK kazettás m agnócsaládtól köl
csönözte a tervező. Egyetlen plusz 
alkatrész az 56 ohm, 4 W -os huzal- 
ellenállas (1. ábra). A tápegység fe
szültsége terheletlenül kb. 10 V. ami 
rákapcsolás után 4,4—5 V-ra esik  
vissza. Ez a feszültség elegendő az 
IC meghajtásához.

Az eredeti tápegységben H25 K 50 
típusú szélén egyenirányító van. Ha 
MK m agnetofon tápegységet nem  
tudunk beszerezni, vagy olcsóbb  
m egoldást akarunk választani, ak
kor hálózati trafóként (TR2) csen- 
gőreduktort is használhatunk. 
Egyenirányítónak m egfelel négy 
Graetz kapcsolású 1 N 4002 típusú  
dióda, az áhrán m egadott konden
zátorokkal szűrve.

A kapcsolás
A szerkezei elektronikus kapcso

lási rajzát a 2. ábrán láthatjuk. 
Az integrált áramkört és a hozzá 
tartozó alkatrészeket nyom tatott 
áramköri lem ezre (NYÁK) szerel
jük. A 3. ábrán az alkatrészek az 
ültetési oldal felől láthatók, a pa
nel rajza tehát ennek a tükörképe. 
A TAA 611 A integrált áramkörös 
erősítő gyakorlatilag az MK 43/A 
kazettás m agnetofon egyik végerő
sítő  fokozata, egyetlen apró k ivétel-
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tői eltekintve. A visszacsatoló lánc
ban elhelyezett R 143 jelű, 68 ohmos 
ellenállás kim aradt, így a 47 mikro- 
farádos elkó a testről közvetlenül 
az IC 5-ös lábához csatlakozik. Az 
IC-t lehetőleg foglalatba építsük be.

Az SKT 3/04 A jelű tirisztort 
szintén nyom tatott áram köri lemez
re érdemes szerelni (4. ábra). A ti
risztort a fólia felőli oldalra for
rasszuk fel. A tirisztor paneljének 
bemenetéhez csatlakoztassuk az IC 
kim enetén levő kimenő transzfor
m átor (TR1) prim er oldalát. A T R l- 
es transzform átor lehetőleg csöves 
rádió kim enőtrafója legyen, m ert 
annak a szigetelése jobb, m int a 
zsebrádiók kim enőtrafójáé. A 220 V- 
os hálózat egyik ágát a tirisztor C 
pontjához, vagyis A l-hez kapcsol
juk. Az A—2-től egy izzóval sorba 
kapcsolva csatlakozzunk vissza a 
hálózat másik ágába. Égő helyett

a dobozra egy dugaszoló aljzatot 
érdemes szerelni, melyhez azután 
bárm ilyen lám pát csatlakoztatha
tunk.

Szerelés, használat
Különös gonddal figyeljünk az 

érintésvédelm i szabályokra, hiszen a 
tirisztor panelja 220 V-os feszült
ségen van Ezért fontos, hogy az 
egész elektronikát egy tökéletesen 
zárt dobozba szereljük, azt kinyitni 
csak teljes feszültségmentesítés után 
szabad. A doboz anyaga 6 mm vas
tag rétegelt lemez lehet. Két olda
lá t belülről az A képen látható  mó
don, 10 mm vastag deszkalapokkal 
m erevítsük ki. A készülék előlap
jára  szereljük fel a főkapcsolót, a 
hangerő-szabályozó potenciométert, a 
mikrofon csatlakozó aljzatát, és eset
leg egy 220 V-os ellenőrző lám pát 
(B kép). (Ellenőrző lám paként egy 
220 V-os dugaszoló aljzatos glimm- 
lám pát használjunk. Az aljzatra köz
vetlenül a főkapcsolóról vezessünk 
áram ot.) A doboz oldalán kaphat 
helyet a figyelmeztető lám pa duga
szoló aljzata.

A m ikrofont a csecsemő ágya 
fölött helyezzük el, de úgy, hogy 
rúgkapálás közben sem azt, sem a 
vezetéket ne érhesse el (C kép). 
Ugyanígy a hangátalakító  készülé
ket is az elérhető távolságon kívül
re helyezzük, majd a készüléket á l
lítsuk be. Ez mindössze abból áll, 
iiogy a hangerő-szabályozó potmé- 
teren megkeressük azt az állást, ahol 
a készülék még nem túlságosan ér
zékeny, de a kisgyerek erősebb 
hangjaira m ár jelez.

Bizonyára az elkészítők szemé
be is könnyet csal majd, am ikor a 
boldog m am a először m utogatja el: 
„láttam  a gyerek hangját”.
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Egyik gyakran alkalmazott fa
kötési mód a köldökcsapozás. 

liútorkészítés, különböző famunkák 
kapcsán mi is sokszor említettük 
ezt az eljárást. Most viszont tü
zetesebben foglalkozunk vele. 
Igyekszünk minden részletre kitér
ni. és azt is leírni, hogy hol, mikor 
és hogyan érdemes köldökcsapozást 
alkalmazni.

A köldökcsapozás lényeges előnye, 
hogy egyszerűen elkészíthető, ugyan
akkor erős, tartós kötésmód. Van
nak azonban mesterfogásai is. Ezek 
sokszor apróságok, amelyek alig je
lentenek többletmunkát. Sőt, alkal
mazásukkal időt, munkát takarítha
tunk meg, mert nem kell javítgat
ni, vagy kétszer dolgozni.

Milyent, hová?
Nézzük először, hogy mi m inden

re alkalm as a köldökcsapozás? Az 1. 
ábrán mutatunk be vázlatszerűen  
néhány alapesetet. Sim a sarokkötést 
mutat az A rajz, 45 fokban letört 
(gérbe vágott) sarokkötést a B. 
M indkét esetben két-két csapot 
használtunk, hogy az összekapcsolt 
elem eket elfordulás ellen is bizto
sítsuk. Hasonlóan jártunk el a C 
és D rajzon látható idom ok eseté
ben is, am elyek ívelt kötést, illetve  
már egy kom plett képkeretet mu
tatnak. M ásképpen oldottuk meg az 
elfordulás elleni biztosítást az E 
rajzon. Itt ugyan csak egy köldök
csapot találunk sarkonként, viszont 
az illeszkedő tagokat egym ásba süly- 
lyesztettük. Különböző deszkák szé
lesítő és hosszabbító kötéseire m u
tatunk példát az F, G és H rajzon.

Elsőként tehát azt kell eldönte
nünk, hogy munkánkhoz köldök
csapozást alkalm azunk-e. K övetkező  
lépés a m egfelelő köldökcsaprúd k i
választása Általában három féle át
mérőjű; 6, 8 és 10 m m -es kem ényfa  
csaprudak kaphatók készen. Ter
m észetesen magunk a legkülönbö
zőbb átm érőjű csapokat készíthe
tünk. Általában elfogadott (de nem  
kötelező érvényű) szabály, hogy a 
esaprúd vastagsága az illesztett e le 
mek vastagságának kétharmada kö
rüli legyen. Ettől függetlenül viszont 
mindig ügyeljünk arra. hogy a csap- 
rúd környékén elegendő „hús” m a
radjon, nehogy az anyag oldala k i
szakadjon. Ne használjunk túlságo
san vastag csaprudakat sem. Ugyan
is a faanyag gyakran nincs még 
teljesen kiszáradva, és száradás köz
ben zsugorodik. Gondoljuk csak 
meg, hogy még 5 százalékos zsugo
rodás esetén is egy 20 m m -es 
csapnál ez m ennyivei több, mint 
8 m m -esnél Érdemesebb tehát két 
vékonyabb csaprudat használni, 
mint egy vastagabbat.

Azt is m érlegeljük, mikor érde
mes hengeres csapot és mikor négy
zet keresztm etszetűt használni. A 
szim pla hengeres csap elfordulhat a 
tengelye körül, viszont összehason
líthatatlanul egyszerűbb elkészíteni, 
m int az elfordulást m egakadályozó 
négyzet keresztm etszetűt. Általában  
érdem esebb dupla hengeres csapo
kat használnunk. A esaprúd ugyanis 
készen kapható, és a furat elkészí
tése sem okozhat gondot.

A esaprúd előkészítése
Első pillanatra úgy tűnik, hogy a 

készen vett köldökcsaprúddal már 
nincs is sem m i dolgunk. Sok való
ban nincs, de egy kis többletm un
kával lényegesen növelhetjük a kö
tés szilárdságát. Érdemes például a 
kötőelem et felérdesíteni. Még m éret
re vágás előtt fektessük a csapru
dat az asztalra, és ferdén tartott 
reszelővei (finomabb érdesítés) vagy 
íaráspollyal (durvább érdesítés) hen- 
gergessük meg (2). Az így előké
szített csaprúdhoz a csapfuratot egy
két tizedm illim éterrel kisebbre ké
szíthetjük és a ragasztó is job
ban köt a felületén.

Enyvezéskor, ragasztáskor nem  
mindig sikerül az optim ális m eny- 
nyiségű ragasztóanyagot „eltalálni”, 
biztosítani kell a fölösleg elveze
tését is. Részben ezt a célt, rész
ben a ragasztóanyag jobb tapadását 
szolgálja a esaprúd palástjára ké
szített csavarm enetszerű bevágás (3). 
Ezt az előbbihez hasonló módon 
készíthetjük, csak m ost ráspoly he
lyett egy fém fűrész vágóélét hasz
náljuk.

Még valam ire figyelnünk kell a 
esaprúd kapcsán. Pontos illesztés
kor a csap szinte dugattyúszerűen  
viselkedik; a vakfuratban erősen 
összenyom ja a levegőt. Ez a sűrí
tett levegő azután vagy a ragasztót 
nyomja ki, vagy a csaprudat nyom-
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ja  kissé vissza. Hogy a kötés meg- 
lazulását elkerüljük, készítsünk a 
csap oldalára egy hosszanti hor
nyot, amely megszünteti a zsákfurat
ban keletkező túlnyom ást (4).

Fúrás pontosan
A csapok elkészítése után követ

kezhetnek a csapfuratok. A fúrás
hoz fa csigafúrókat használjunk, 
amelyek közül legism ertebb a ket
tős m enetű csavarhoz hasonló Doug- 
las-fúró (5 a), az egymenetű Irw in- 
fúró (5 b) és a csavart szalagtestű 
M eteor-fúró (5 c). A furat mélysé
ge mindig legyen valam ivel nagyobb 
a csap hosszúságánál, nehogy a 
csap felfeküdjön a zsákfurat alján. 
A furatok egyforma mélységét a 
csigafúróra húzott csődarabkával á l
líthatjuk  be. Fontos követelmény a 
furatátm érők pontossága. A furat 
egy-két tizedm illim éterrel mindig 
kisebb legyen a csapnál. Nemcsak 
az a hiba, ha a csap lötyög, hanem  
az is. ha az illeszkedés túlságosan 
szoros. Ugyanis ilyenkor hiába 
igyekszünk a csapot helyére kala
pálni, az vagy elreped, vagy a fu
ra t környékén hasítja  ki a fa „hú
sá t”.

A pontos m éretű fu rat azonban 
még csak fél siker, a másik felet 
viszont a furat pontos helye és irá 
nya jelenti. Nem szabad sajnálni az 
időt a fu ra t pontos helyének kije
lölésére. Ez. a látszólag kissé bo
nyolult m űvelet sok fölösleges 
munkától kím élhet meg. Az illesz
kedő lapok egyikébe verjünk le
csípett fejű szegeket a leendő csa
pok helyére, majd enyhén kalapál
juk  rá a hozzá illeszkedő másik da
rabot. A lapok szétválasztása után 
a szegeket kom binált fogóval húz
zuk ki, s helyük pontosan m egje
löli a furatközéppontokat (6).

A furatok iránya mindig ponto
san merőleges legyen az illeszkedő 
felületre, így lesz a legkisebb a 
hibalehetőség. Ehhez mindenképpen 
használjunk valam ilyen segédesz
közt. Ha deszka rövidebb élébe ké
szítünk furatot, akkor legjobb, ha 
az oldalról megvezetett m unkadara
bot mozgatjuk a fúróval szemben 
(7). A hosszabbik él esetén viszont 
a függőleges helyzetben vezetőléc
hez rögzített m unkadarabba állvá
nyos fúrógéppel érdemes fúrni (8). 
Rövid m unkadarabokat, közbetéteket, 
fatuskókat szorítsunk nagyobb mé
retű tám asztéknak, így biztosíthat
juk a furatok pontosságát (9).

M iután m indent előkészítettünk, 
kezdődhet az összeillesztés. A véko
nyan megenyvezett csaprudakat köz
vetlenül fakalapáccsal vagy egy 
közbeiktatott puhafa darab segítsé
gével, enyhe ütögetéssel kalapáljuk 
be az egyik illeszkedő félbe (él
lap kötésnél mindig az élbe), majd 
várjuk meg az enyv megszáradását. 
Hasonlóan, de ha lehet, még óva
tosabban ütögetve helyezzük fel a 
csatlakozó darabot.

—P—
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Makett öltöztetés
■ Érdemes elgondolkodni azon, 

hogy egy-egy, drága pénzen vett 
összeállítható műanyag modell 

miért lesz olyan, hogy ránézni is ólig 
érdemes. Nos, a valószinü okok kö
zött megtalálható a türelmetlenség, a 
figyelmetlenséggel párosult kevés is
meret, továbbá a modellt összeállítók 
szerény eszköztára. A türelmetlenség 
kiiktatható, mindössze nyugodtan kell 
hozzáfogni a modell összeállításához. 
A kevés ismeret néhány szakkönyvböl 
pótolható, de néha elegendő az ösz- 
szeállitási útmutató alapos áttanulmá
nyozása, esetleg a részfeladatok attól 
eltérő csoportosítása. Pontosabban 
előbb gondolatban állítsuk össze a mo
dellt, s csak azt követően lássunk va
lóban a munkához.

Az eszköztár azonban — az egyéb
ként szerény szerszámokon túl -  a ki
vitelezési ötleteket is magában foglal
ja, amelyekkel valósabbá, szinte meg
szólalásig élethüvé válik még az egy
szerű modell is. Segítségül az igénye
sebb modellezők munkájának meg
könnyítésére néhány „mesterfogást" 
gyűjtöttünk össze. Nevezetesen három 
szovjet gyártmányú hajómodell, az Oc
cident, a Pourquoi Pás, és a Briganti- 
na építését megkönnyitöeket.

Fa lesz a  m űanyagból

Már régóta bosszantott, hogy a ré
gi fahajók modelljein hiába dolgozták 
ki aprólékosan a faerezetet, festés 
után is messziről „kiabált”, hogy a 
kérdéses rész nem fából van.

Évekkel ezelőtt, az EM 72/2. számá
ban megjelent „Extra makettek” című 
ismertetésben azt írtam ,,... Sajnos a 
műanyagot fajellegűvé a legtökélete
sebb festékkel sem varázsolhatjuk!..." 
Ezért akkor az „Endeavour" modelljeit 
vékony furnér csíkok felragasztásával 
öltöztettem „faruhába”. Most azonban 
felül kellett bírálnom akkori ötletemet, 
mert aszerint a jelenlegi hajók vaskos
sá válnának. Ráadásul a finom művű, 
részletes kidolgozású felépítmények fa
erezete olyan szép, hagy kár lenne fá

val letakarni. Ezzel egyébként a ha
jók többet veszítenének eredetiségük
ből, mint amennyit a faborítás valódi
sága adna. Más megoldást kerestem, 
és találtam is.

Tetol lazur! A műanyagot e koránt
sem bűvös folyadék változtatja lát
szatra meghökkentő eredetiségé fává. 
Mégpedig a sötétbarna színű faanyag
színező bizonyult a legjobb hatásúnak. 
(Kapható a TÜZÉP barkácsboltban, Bp. 
Vili., Diószeghy S. u. 3.). A faszínezőt 
alkoholban lemosott, s már száraz mű
anyag felületre ecsettel kentem fel. 
Ahol az alkatrész gyárilag volt erezve, 
ott a mélyedésekben több Tetol lazur 
maradt, s száradás után leheletvékony, 
de finoman árnyalt fautánzatot ered
ményezett. Felülete kissé selymesen 
fénylik, s ha újabb réteget húztam rá, 
a tónusa sötétebb lett. Ám ezzel csín
ján kell bánni, mert az újabb réteg

\

16



feloldja az alatta levőt, s a darab fol
tos lesz. Ellenben levegőn szikkasztott, 
sűrűbb (azúrral, könnyed ecsetvoná
sokkal e z  elkerülhető. Ilyen árnyalással 
lehet még a legapróbb részeket is jól 
észrevétetni (1.). '

Igen ám, de vannak alkatrészek, 
amelyeknél nincs mintázott erezet, 
mégis „fává" leéli változtatni. Nos, itt 
a Tetői lazur azon tulajdonságát hasz
náltam ki, hogy a már felkent réteget 
oldja az újonnan felvitt lazur. Az alap
bevonatra tűhegyes ecsettel, vékony 
vonalakkal rajzoltam fel a faerezetet, 
mégpedig besűrített lazurral. Az ered
mény a „flóderozástól’' függően válto
zik. Nem éri el a gyárilag erezett ré
szek valódiságát, de még mindig ere
detibb hatású, mint a sima festés.

A fa anyagára utaló színt sárga, pi
ros és sötétbarna lazurokból kevertem 
ki. Pl. a fedélzetet először alkohollal 
hígított sötétbarnával kentem be, majd 
a lazurt tiszta ronggyal, lágyan, gyor
san letöröltem a darab felületéről. A 
mélyedésekben halványan ott maradt 
az alaperezet. Száradás után sárga 
színű lazurral először széliében, majd 
szikkadás után hosszában húztam át 
az alkatrészt. így a sárgás alapszínű 
felületen .szálirányban" világos ereze
tet kapott a fedélzet. Teljesen világos 
színű fedélzethez azonban érdemes egy 
leheletvékony fehér Wallkyd festékré
teg alapra kenni a hígított, világos- 
barna erezetet, majd azt letörölve kö
vetkezhet a sárga lazur, amit ugyan
csak le kell törölni.

Aki nem tud Tetol lazurt beszerezni, 
annak Serényi Péter modellező megol
dását ajánlom. A faerezett részekre 
erősen hígított fehér, vagy kissé színe
zett Wallkyd festéket terít leheletvéko
nyán, majd azt denaturált szeszben 
oldódó páccal vonja be. Száradás után 
egy nagyon vékony, színtelen lakkré
teggel adja meg a „fa” fényét. Vigyá
zat, ez a színt sötétíti, tehát már ele- 
ye világosabbra színezzük a modellt.

A túlszínezett részekről a lazur, ill. 
a pác lakkbenzinbe mártott ecsettel 
mosható le. A színtelen lakkal bekent 
pácot azonban csak újabb Wallkyd 
alappal lehet lefedni, s azt újból pác
cal színezni. Ez viszont az erezet eltö- 
mődésével jár, amit célszerű elkerülni.

Rézlemezelés műanyaggal

Mindhárom modell hajótestének a 
feneke, pontosabban a víz alatti része 
teljesen sima. Semmilyen palánkmintá- 
zat nincs rajta, ami enyhén szólva fur
csa, mert vagy fapalánkok, vagy an
nak rézlemezes borítású rajzolatának 
kellene a fenék felületén lennie. A 
hiányzó mintázat kialakítására két 
megoldás kínálkozott.

A mintázáshoz először a vízszintes 
hornyokat jelöJlem be ceruzával. Még
pedig párban, egyet jobbra, egyet bal
ra rajzoltam fel. A tatrésznél összefutó 
sávokat görbevonalzó segítségével raj

zoltam meg, hogy az ívek fussanak a 
hajótest, illetve a burkolat vonalával. 
Elórajzolás után a hasas részeken sor
ra bekarcoltam a műanyagot. A homo
rú részeken a műanyag görbevonalzót 
hajlítottam a felületre, s a hornyokat 
úgy mélyítettem az anyagba.

Következett a függőleges vonalak be
húzása. Ez még nehezebb volt, hiszen 
itt majdnem végig erősen domborodó 
felületen kellett a késsel dolgoznom. E 
célra 10 mm széles acéllemezcsíkot 
használtam vonalzóként, ami a lemez
kék hosszával egyezett meg. így az
után fokról fokra kialakult a fenék le
mezelése is. Bár így másképpen né
zett ki a modell, mégsem ez volt az 
„igazi" megoldás.

Töprengés közben egy üres tejfölös 
poharat találtam, amit azonnal tisztá
ra mostam. A tejfölös pohár anyaga 
ugyanis polisztirol, s ráadásul nagyon 
vékony. Gondoltam, hogy feldarabolom 
és a kis lemezkéket benzollal a hajó
testre ragasztom, akár az igaziakat.

Először is meghatároztam a lemez
kék nagyságát. Egy „rézlemez" 5X*I0 
mm-nél nagyobb nem lehet. A mű
anyag poharak palástját feldarabol
tam, a lekerekített sarkokat eldobtam. 
A megmaradt darabokat egymás mel
lé, rajztáblára rögzítettem, s vonalzó 
segítségével mérethelyes téglahálót 
rajzoltam a lapokra.

Az eredeti lemezeket azonban sze
gekkel erősítették a hajófenékre, s 
azok félqömbölyű fejét is jó lenne utá
nozni. Tűvel beszúrkálni kissé fárasztó 
munka. Hirtelen ötlettel előkaptam a 
réqi vekkerekből, mechanikus játékok
ból kimentett fogaskerekek gyűjtódo- 
bozát, s kiemeltem egy láqyacél le
mezből préselt darabot. „Kölcsönvet
tem" a derelyeszaqqatót, s a fogaske
reket annak villájába szorítottam. A 
fogkoszorút élesre, pontosabban he- 
gyesszöaűre reszeltem, s kész is volt a 
szegfejek nyomószerszáma. A szegnyo
mót ezután a vonalzó mellett vezetve, 
s erősen a műanyagra nyomva percek 
alatt perforáltam az összes lemezke 
szélét. A szeqnyomóval az előrajzolt 
vonalak mellett haladtam, s a perfo
rált műanyag lapokat hosszában, éles 
késsel vágtam szét, a lyuggatott vo
nalak felett.

Már a csíkok darabolásakor ügyel
tem arra, hogy a csíkok felét a füq- 
gőleges lyuksorok előtt, másik felét 
pedig a lyuksorok után váqjam el. Ez 
azért fontos, mert bár a befedni kí
vánt felület alakra azonos, de azok 
egymásnak tükörképei. A kiálló perfo
ráció csak akkor lesz azonos, ha két
féle lemezt készítek.

A lemezeket két kis dobozba tet
tem, egyikbe a bal-, a másikba a 
jobb oldal borító lemezkéi kerültek. 
Ezután már gyorsan ment a burkolás. 
A qerincborítással kezdtem, mégpedig 
a fartőke felől haladtam fokozatosan 
az orr felé. A gerinc jobbról-balról 
történő befedése után a hajófenék kö
vetkezett. A lemezkéket — a téglafal
hoz hasonlóan -  fél osztásnyival el
csúsztatva ragasztottam egymás után

a hajó fenekére. Az újonnan felrakott 
lemez alsó lyuggatott oldala kissé 
mindig az alatta levő sor lapkáinak 
felső szélét, oldalt pedig az előtte fel
erősített lemezke oldalát fedi.

Az orrtőkénél esetenként a lemezek 
sora ívelten összefut, tehát ezeken a 
darabokon a perforációt egyenként 
kell módosítani. A fartőke előtt viszont 
ívelten ékalakú sávokat kell betoldani, 
amit ugyancsak módosított lemezkék
ből formáltam ki. A legfelső, lezáró le
mezeit sáv darabjait alul-felül kell 
perforálni, ezért ide új lemezeket ké
szítettem. A teljesen belemezelt hajó
feneket felhígított piros Wallkyd szí
nezőpasztába kevert permanent vörös 
művész olajfestékkel feljavítva festet
tem be (2.).

Valódi faárbocok, kötelek

Az ilyen nagy modelleknél már mód 
van arra, hogy minden kötél a helyé
re kerüljön. Am amikor jobban szem
ügyre vettem az árbocokat és kereszt- 
rudakat, megállapítottam, hogy „fe
szes” kötelezésről szó sem lehet. Ha
csak valódi fából nem csinálom meg 
az árbocozatot. A minta kéznél van, 
s így még a keresztrudak fordítását is 
megoldhatom.

Azonnal hozzá is fogtam a munká
hoz. Az árboctörzsek anyagául 5 mm 
átmérőjű fapálcákat használtam, a ke- 
resztrudakhoz pedig 2—3,5 mm-es hur
kapálcát. A vasalásokhoz konzervdo
bozból levágott 1—2 mm széles csíko
kat és ónozott bekötőhuzalt készítettem 
elő.

A fapálcákat fúrógép tokmányába 
fogva csiszoltam méret- és alakhűre. 
A „vasalásokat" lemezcsíkból, a kö
tél rögzítő-, vezetőgyűrűket pedig a 
horgonylánc szemeit felhasználva for
rasztottam a pántokhoz (3.). A kereszt
rudak csuklóit két huzalgyűrűhöz for
rasztott szemes kengyelek alkotják.

Az árbocokat, keresztrudakat Tetol 
lazurral színeztem, a vasalást pedig 
fekete Wallkyd-dal festettem be. Szá
radás után már semmi akadálya nem 
volt a kötelek feszesre húzásának. Az 
árbocok nyílegyenesen álltak, s törés 
nélkül kibírták még egy-egy hirtelen 
mozdulat okozta borulást is. Olyan ré
gi és ismert ötleteket, hogy pl. a csi
gákat különböző nagyságú gyöngyök
kel pótoltam, már meg sem említem.

Egy dologra azonban felhívom min
den hajóépítő figyelmét: a modellek 
egyik legfontosabb része az árbocokat 
behálózó „kötélerdő". Ez viszont nem 
azt jelenti, hogy cérnával összevissza 
körbe kell „szőni” a hajót. A valódi 
feladatok ellátására való köteleket a 
valóságnak megfelelően kell a modell
re erősíteni (címoldali kép). A „ha
mis” kötelek csak rontják az összha
tást. A kész modelleket pedig föltétle
nül helyezzük üvegbúra alá, vagy ál
lítsuk üveqezett v i t r i n b e .

B-os



Elképzelhető, hogy, -  például a hír
adástechnikáért lelkesedő olvasónk 
kisbútort bemutató oldalunkra lapozva 
úgy véli: " ...Dunát lehet rekeszteni 
ezzel a sok vicik-vacak asztallal, szék
kel, szekrénykével!"

Valóban sok ilyesminek a tervét, el
készítését ismertetjük, -  de abból, az 
érdeklődésekből következő meggyő
ződésből, hogy olvasóink zöme öröm
mel fogadja a kisbútor-konstrukciókat.

Erre a francia tervezésű tálalóasztal
ra azonban most a téma iránt alig ér
deklődök figyelmét is felhívjuk. Mert 
valóban nagyon ötletes, praktikus, s 
mert egy meglevő asztalra is ráépít
hető, s végül mert az elkészítéséhez is 
elég az átlagos ezermester felkészült
sége.

Úgy véljük, nemcsak egy-egy vál
lalkozó kedvű olvasónk lát az elkészí
téséhez, hanem hamarosan felfigyel
nek rá a hivatásos bútorkészítők is. 
Nem alaptalanul!!

A régi „fiókos” asztal e korszerű 
változata igen sokoldalú. A képeken 
és a tervrajzon látható asztal felü
letének középrésze kihúzható, illetve 
eltávolítható. Belső részét a benyúló 
lábak három — két kisebb és egy na
gyobb — részre osztják. Az így kiala
kult belső rekeszekben tetszés szerint 
helyezhetők el evő- és tálalóeszközök, 
író- és tanszerek, kártya, sakk vagy 
más társasjáték, sőt fekvő helyzetű 
üvegekkel kis bárszekrény is.
(Tervrajz a 20—21. oldalon!)

Az asztal fő méretei: hossza 2000, 
szélessége 1000, magassága kb. 760 
mm. Tehát viszonylag nagy felületű, 
egy átlagos létszámú család részére 
ideális asztal. Felső felületének me
rev, 300 mm széles részei biztosítják, 
hogy az asztal mellett ülők részére 
megfelelő nagyságú étkező-, rakodó
vagy munkafelület maradjon a közép
rész eltávolítása után is.

A bemutatott alapváltozat (A ábra) 
(ennek elkészítését ismertetjük részle
tesen) két középrésze (12) az asztal 
belső betéteire (7, 8), azok fél széles
ségében fekszenek fel (C ábra). A fel
fekvő éleken csúsztathatok el, illetve 
onnan emelhetők ki. Az elcsúsztatás
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előnye, hogy az asztal rakodófelülete 
nem lesz kisebb, viszont vigyázatlan
ság következtében a túlságosan kihú
zott lap lebillenhet.

Csúszó horony kialakításával (D áb
ra) megakadályozható a lebillenés. 
Ha a csúszó élek illesztése nem szo
ros és a felületüket bedörzsöljük pa
raffinkockával, a betétek a végeikbe 
fúrt 10 mm mély, 20 mm'átmérőjű fu
ratok segítségével könnyen mozgatha
tók, teljesen kihúzva kiemelhetők.

Igényesebbek, vagy akik azt szeret
nék, hogy az asztaluk „körülülhető"
legyen (pl. nagyobb családok), vá
laszthatják az E ábrán látható megol
dást. Ugyanis az asztal két végén le
vő kisebb rekeszek általában csak az 
evőeszközök és más, kisebb tárgyak 
tárolására szolgálnak, amelyeket terí
tés előtt, vagy az asztal előkészítése
kor kell szabaddá tenni. Ezért az asz- 
talvégezhez (6) zongorapántokkal (16) 
felerősített, felbillenthető fedélrészt (15) 
lehet csatlakoztatni. A középrész (14) 
itt is kiemelhető és a nagy rekeszben 
edények, ital, játék stb. helyezhető el.

Végül kis változtatással felhasznál
ható az asztal egy, már meglevő, de 
kicsinek talált asztal megnagyobbítá- 
sára is, ha a lábait elhagyjuk és gon
doskodunk a megfelelő felerősítésről. 
A lábak elhagyása csak az asztal bel
ső válaszfalait (7, 8) és az alsó borí
tást (10, 11) érinti. Az osztott részek 
helyett egybefüggő alkatrészeket kell 
alkalmazni. Szükség esetén az asztal 
méretei is megváltoztathatók.

Az alapváltozattól való eltérés ese
tén az alkatrészek méreteit pontosan 
ki kell számítani.

Az alapváltozat anyagszükséglete

Sz Méret Db
1 750X80X15 4
2 720X80X15 2
3 940X80X15 4
4 940X750X8 4
5 2000X100X15 2
6 970X100X15 2
7 385X100X15 4
8 1008X100X15 2
9 2000X300X12 2

10 1000X400X12 2
11 1008X1000X12 1
12 1000X400X12 2
13 650X96X15 4
14 1104X400X12 1
15 448X400X12 2
16 400 mm hosszú

zongorapánt 2

Az asztal elkészítéséhez rétegelt le
mezt használjunk. Természetesen más 
anyag is jó. Például a- lábak és az 
asztal kerete (1, 2, 3, * 6, 7, 8) és a 
lábak borítólapjai (13) készülhetnek 
18 mm vastag fenyődeszkából is.

A lábak boritóanyaga (4) helyette
síthető 6 mm vastag, lehetőleg ke
mény farostlemezzel. Hasonlóan az 
asztal alsó lapjai (10, 11) is. Oda 
azonban 8 mm-nél vékonyabb lemezt 
ne használjunk, mert az asztal belse
jébe súlyos tárgyak (tányérok, csészék 
stb.) is kerülhetnek!

Ismételten felhívjuk a figyelmet, hogy 
az előírttól eltérő változat esetén, il
letve más vastagságú vagy méretű 
anyagok használatakor a megadott 
főméretek alapján (B ábra) az alkat
részek méreteit gondosan ki kell szá
mítani.

Először az 1-es, a 2-es és a 3-as ré
szekből enyvezéssel és szegekkel ala
kítsuk ki a lábrészek kereteit. Fontos,

válaszfalakat (7, 8) úgy helyezzük be, 
hogy a felső élük középvonala egy
mástól 400 mm-re és pontosan pár
huzamosak legyenek. Beerősítés után 
a merev asztallapok (9) élei a válasz
falak középvonalán legyenek.

Ezután a lábrészeket véglegesen 
rögzítsük a merev felső asztallap fe
lől szegekkel vagy facsavarokkal. A 
középrész kiemelhető lapjait (12) úgy 
kell illeszteni, hogy azok könnyen 
csússzanak. A lábrészek külső olda
laira erősítsük fel a takaró lapokat 
(13), amelyek egyúttal tehermentesítik 
a lábakat is.

Az elkészült nyers asztalt a szeg-, 
ill. csavarfejeknél tapasszal vonjuk át. 
Száradás után az egész asztalt gon-

hogy az oldalak merőlegesek legye
nek! A kész keretekre ugyancsak eny
vezéssel és kis szegekkel erősítsük fel 
az oldallapokat (4). Száradás után az 
oldallapok éleit gondosan csiszoljuk a 
keret síkjába. A lábak külső, felső ol
dalára kerülnek a felső keret oldal
deszkái (5).

A felső keret végei (6) pontosan 
azonos méretűek legyenek a lábak fel
ső lapjaival. A felső keret összeerősí- 
tése után — oldalainak merőlegességé
re gondosan ügyelve — erődítsük fel az 
alsó borítólapokat (10). A lábak ideig
lenes behelyezése után állapítsuk meg 
a középső borítólap (11) pontos mé
reteit és rögzítsük a helyére. A belső

dósán csiszoljuk, majd a felületeket 
portalanítsuk. Mutatós lesz az asztal, 
ha felületét festés helyett műanyag 
tapétával vagy dekorittal, esetleg 
azokkal vegyesen vonjuk be. Az ezer
mesterek szépérzékük — meg pénztár
cájuk — szerint számtalan ízléses vál
tozatban készíthetik el az asztalt. Pél
dául az asztallapokat és a keretek 
éleit dekorittal, a lábrészek oldallap
jait tapéta bevonattal láthatják el.

Az asztal feladatának megfelelően a 
belső rekeszekbe célszerűen beosztott 
merev, vagy kiemelhető betéteket he
lyezhetünk.

★ ★ Szutyovszky Tibor
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Az EM tervrajzsorozata
Terülj, terülj 
asztalka!
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Alkalmi ceruzahegyezésre nem 

csak az „igazi” hegyező alkal
mas. Még csak nem is a bics
ka vagy a kés, amelyek veszé
lyesek is, főként a kisebbek szá
mára. Célszerű hegyező lehet 
egy zöldségtisztító kés, termé
szetesen ha a háziasszony már 
kiselejtezte vagy van belőle ket
tő. A tisztítókés időnként resze
lővei utánélezhető.

Apróbb tárgyak tárolására 
egyszerű, mégis különlegesként 
ható függőpolcot készíthetünk. 
Vastagabb textíliából vágjunk 
le kb. 15 cm széles csíkokat, és 
ugyanabból az anyagból bont
suk be a kis rétegeltlemez-pol- 
cokat. Az egészet színes papír
ral vagy tapétával vonjuk be és 
zsinórral függesszük fel. Az al
só-felső íveket vékony lemez
boltozat betéttel alakítsuk ki.

Csavarbiztosításhoz általában 
sasszeget használunk. Ehhez 
azonban a csavart át kell fúr
nunk. Ennek legegyszerűbb és 
megbízható módja, ha egy, a 
csavarra hajtott anyát is gépsa
tuba fogunk és a furatot állvá
nyos fúrógéppel készítjük el.

Hosszabb utazasra, turara, ki
rándulásra célszerű magunkkal 
vinni néhány biztosítótüt. Hogy 
azonban ne kallódjanak el, biz
tonságos helyen tartsuk a szük
ség esetén nagyon hasznos ap
ró tárgyakat. Például fűzzünk 
belőlük a kulcskarikára három
négy darabot. így nem vesznek 
el és valóban mindig kéznél 
lesznek.
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Sokan használnak műszaki 
rajzoláshoz műanyagból készült 
háromszögvonalzót. A vonalak 
kihúzásakor viszont előfordulhat, 
hogy a vonalzó mellett megfo
lyik a tus és elkenödik. Megelő
zésképpen a három saroknál ta
passzunk a vonalzóra borsónyi 
gyurmát vagy „használt” rágó
gumit. Ha a pöttyökre nincs 
szükség, azok eldobhatok és 
legközelebb újabbak nyomha
tok fel.

Asszonyaink, lányaink szívesen 
töltik szabad idejüket kötéssel, 
horgolással. Bosszantó viszont, 
ha munka közben a gombolyag 
elgurul. Készen is kapható gom
bolyagtartó, de megteszi egy 
tisztára mosott műanyag flakon
ból kialakított is.

i
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Zsebek a falon
Egy szoba képét nemcsak a búto

rok, hanem a kiegészítő darabok 
(térítők, faliképek stb.) is meghatá
rozzák. Kényelmünket szolgálja (és 
ízlésünket is kifejezi) a lakás sok
féle díszítőeleme. Cikkünkben há
rom olyan „falidíszt” mutatunk be, 
amelyek hasznosak is, mert egyben 
tárolásra is szolgálnak. A zsebes 
tartókban akár egy-egy fiók tartal
ma is elfér. A „papucspalotát” (3) 
gyerekszobába, a zsebes filcképet (4) 
étkezőbe, vagy gyerekszobába, a 
textil vagy műbőr alapanyagú „kö
tényt” (1) fiúk, férfiak számára ké
szíthetjük el.

Papucs-palota

Az anyag mintás kartonmaradék, 
abból négy-öt különféle m intájú is 
felhasználható. A legnagyobb darab 
(kb. 80 cm hosszú) a ház falát és a 
zsebeket alkotó részek kiszabásá
hoz szükséges. A textilházikó m in
den részét érdem es vetexre (méter- 
áru-szaküzletekben kapható) dolgoz
ni.

Szám ítsuk ki a 2. sz. ábra alapján  
az egyes darabok méreteit. (Egy 
négyzet 5X5 cm -t jelent.) Nem  szük
séges szabásm intát készíteni, a vo
nalak könnyen átrajzolhatok a tex 
tilanyagra. A „palota” négy nagym é
retű, dupla ablaka 70X15 cm -es 
anyagból készül. A kb. 30X20 cm- 
es darabokból készített tetőtérab
lakokban fé l-fé l pár lábbelit tartha
tunk. A tetőt és a házfalat rajzol
juk szabókrétával a kartonra, majd 
szabjuk ki. Körben hagyjunk 1,5—2 
cm -t a beszegésre.

Ezután következik a nagyobb tü-

reim et és némi fantáziát igénylő  
munka: az ablakok és az ajtók d í
szítése. M inden díszítővarrást sűrű 
cikcakk öltéssel, varrógéppel varr
junk. Munka közben saját ötletein
ket is m egvalósíthatjuk, nem  kell a 
mintához (3) ragaszkodni. Az abla
kokat függönnyel, virágládával stb. 
díszíthetjük. Ezeket akár tenyérnyi 
anyagdarabkákból is elkészíthetjük. 
Az „ablakkeretet” fehér köppersza- 
lagból varrjuk. A zsebek középső 
osztóvonalára ugyancsak fehér sza
lagot gépeljünk. Varrjuk össze a te
tőt és a házfalat, tűzzük fel a zse
beket, cikcakk öltéssel pedig az 
ajtót, lépcsőt, kém ényt stb.

Ha m indezzel elkészültünk, a fa 
likép beszegése, ill. alábélelése kö
vetkezik. Fektessük a bélésanyagot 
(rolóvászon vagy len vászon) a zse
bes házikó színoldalára, majd kb. 15 
cm -es szakasz k ivételével gépeljük  
körbe az egymásra helyezett dara
bokat. A nyíláson keresztül fordít
suk színoldalára a textil házikót. A 
nyílást kézzel varrjuk be. Erős cér
nával varrjunk öt fém karikát a te
tőrész alá úgy, hogy a karikák ne 
látszódjanak. A kész „papucspalo
tát” xvépakasztó horoggal függesszük  
a falra.

Filckép zsebekkel

Étkezőben, konyhában akaszthat
juk a falra a „képet”, am elynek zse
beiben szívószál, sörnyitó, fogvájó  
stb. tartható. Az alaplap 80X62 cm- 
es, a zsebek 28X18, 19X13, 14X13, 
9X 9 és 8X7 cm -esek. Különböző 
színű filcből szabjuk ki. A zsebek  
rátétjei ugyancsak tarkák. A külön
böző alakú, nagyságú figurákat varr
juk a zsebekre. (Érdemes egyszerre 
sokféle színű, közepes vastagságú  
filcből többet is vásárolni, ebből a 
jól feldolgozható, nem  foszló anyag
ból igen sokféle ajándéktárgy, já 
tékszer készíthető.)

A tervezett mintát, alakzatot kré
tával rajzoljuk a filc hátoldalára, 
majd éles ollóval vágjuk ki a kör
vonalak mentén. (A kivágásnál nem  
kell ráhagyás, hiszen a filcet nem  
kell beszegni.) A rátéteket géppel 
varrjuk a zsebekre. Felvarrás előtt 
ajánlatos a darabokat, különösen a 
bonyolultabb körvonalúakat, textil 
ragasztására is alkalm as diszperziós 
ragasztóval a kiszabott zsebekre 
erősíteni. így könnyebben rágépel- 
hetők, nem  mozdulnak el varrás 
közben. A zsebek alsó szélét vágjuk  
kissé íveltre, majd varrjuk fel az 
alaplapra az előzőleg krétával m eg
rajzolt helyekre.

A kész „képet” béleljük vászon
vagy kartonanyaggal. A falra  
akasztáshoz szükséges füleket színes 
zsinórból készíthetjük, majd varrjuk 
a bélés és a filcréteg közé.
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Szerszámos kötény
Újszerű, zsebes szerszám tartónk 

anyaga műbőr, skay, esetleg sűrű 
szövésű ponyvaanyag. (A valódi bőr 
drága, varrása nehéz, akinek azon
ban m ódjában áll, abból is készít
heti.)

Textil alapú, 140 cm széles skay 
anyagból mintegy fél m étert ve
gyünk. A zsebes tartó  alapjának 
mérete 80X30 cm. Alsó végét 15 cm 
sugarú, félkör a lakúra vágjuk le. 
Felső végének kivágásából készülhet 
a 15X12 cm-es, közepes méretű 
zseb. Az alsó nagy zseb 15 cm m a
gas. A lját ugyancsak 15 cm-es su
gárban vágjuk le. A kis zsebek 9X7 
cm-esek. A szegecselt pántok 26, ill. 
18 cm hosszúak, és 2,5 cm szélesek. 
Ha a ta rtó t műbőrből készítjük, a 
kiszabott zsebek felső szélét szeg
jük  be. Ezután varrjuk  fel varrógép
pel, nagy öltésekkel erős cérnával az 
összes zsebet. A varrás vonalát vé
konyan olajozzuk be, hogy a műbőr 
ne tapadjon erősen a gép talpához. 
A talpszorítást csak a szükséges

m értékre állítsuk (a rétegek éppen, 
hogy ne csússzanak meg a gép ta l
pa alatt).

Az alsó fém karikát egy félbehaj
tott pánttal erősítsük a zseb és az 
alaplap közé. A zsebes tartó t ragasz- 
szűk vékony, 1 mm-es kartonlem ez
re, akkor szebb a tartása, s a zse
bekben elhelyezett tárgyak súlyától 
nem gyúródik be. A kész tartó  h á t
oldalát kenjük be egyenletesen Pal- 
matex ragasztóval, és ragasszuk a 
kartonlapra. A széleket hajtsuk be, 
m ajd deszkalapot és súlyokat ráhe
lyezve préseljük a darabokat a ra 
gasztó száradásáig. Lyukasszuk ki a 
szegecsek helyét bőrlyukasztóval, 
m ajd szegecseljük fel a pántokat. A 
felső akasztófülekre fűzzünk fém ka
rikát, m ajd a füleket hajtsuk vissza 
és varrjuk  le.

Ha a ta rtó t ponyvaanyagból ké
szítjük, a darabokat szegjük be. 
M unkánk annyival lesz könnyebb, 
hogy ez az anyag nem  tapad, köny- 
nyebb varrni.

S - B-
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A z e le k t ro n ik a  c s a k  a k k o r  ig a z á n  h a s z 
n o s , h a  n e m  c s u p á n  a  s z ó ra k o z á s u n k a t ,  
h a n e m  a b iz to n s á g u n k a t  is  s z o lg á lja . 
T ö b b e k  k ö z ö tt  g é p k o c s in k  m e g b íz h a tó  
m ű k ö d é s é t  is.

K ö z is m e r t,  h o g y  a  k ö z ú ti  fo rg a lo m  u g 
r á s s z e rű  n ö v e k e d é s e  é s  a  v e le  já ró  fo 
k o z o tta b b  v e sz é ly  a m ú lth o z  k é p e s t  s o k 
k a l b iz to n s á g o s a b b  já r m ű v e k e t  ig é n y e l. 
A g y o rs a s á g  n ö v e k e d é se  s z ü k s é g e s s é  t e t 
te a  f é k e k  h a t á s f o k á n a k  ja v í tá s á t  is . A 
f é k lá m p a  a  g é p já rm ű  b iz to n s á g á t  s z o lg á 
ló b e re n d e z é s . M e g h ib á so d á sa  b e l á th a t a t 
la n  k ö v e tk e z m é n y e k k e l  já ró  b a le s e te k h e z  
v e z e th e t . A  v á rh a tó  f é k ú t  és a  k ö v e té 
si tá v o ls á g  ö s s z e h a n g o lá s a  a  v e z e té s i 
te c h n ik a  e g y ik  le g fo n to s a b b  ré s z é v é  v á lt. 
M a m á r  n e m c s a k  a  f r o n tá l is  ü tk ö z é s  t a r 
to z ik  a  le g sú ly o s a b b  b a le s e te k  k ö zé , h a 
n e m  a h á tu l ró l  tö r té n ő  b e le ro h a n á s  is. 
(G o n d o lju n k  c s a k  a  f e j tá m a s z o k  s z e r e 
p é re .)  H a  jó k  a  f é k je lz ő  lá m p á k , a k k o r  
a  m ö g ö t tü n k  h a la d ó  já r m ű  v e z e tő je  id ő 
b e n  tu d  r e a g á ln i  az  e s e m é n y e k re  m é g  
a k k o r  is , h a  a  fé k e z é s  h ir te le n  és  n a g y  
e rő v e l tö r té n t .
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Féklámpa
A  f é k lá m p á k  s z a k a s z o s a n  ü z e m e ln e k  

és  m e n e t k ö z b e n  á l ta lá b a n  n e m  e l le n 
ő r iz h e tő k . P e d ig  a  h ib a  az e s e te k  tö b b s é 

g é b e n  m e n e t  k ö z b e n  fo rd u l  elő . A  le g 
g y a k o r ib b  az iz zó k  k ié g é se .

A k ö v e tk e z ő k b e n  e g y  o ly a n  lo g ik a i 
eg y sé g g e l k ie g é s z íte tt  e le k tro n ik u s  á r a m 
k ö r t  i s m e r te tü n k , a m e ly  á l la n d ó a n  ..f i
g y e l i” a  f é k lá m p á k a t  és  a z o k  h ib á ja  e s e 
té n  a z o n n a l v é s z je lz é s t  ad . E k é s z ü lé k  
a  k e re s k e d e le m b e n  á r u s í to t tá l  s z e m b e n  
n e m c s a k  a f é k e k  m ű k ö d te té s e k o r  je lz i 
az  á r a m k ö r ö k  h ib á já t ,  h a n e m  a h ib a  b e 
k ö v e tk e z té n e k  p i l la n a tá b a n  a z o n n a l je lez  
a k á r  f é k e z ü n k , a k á r  n em .

Az áram kör működése
A f é k lá m p á k a t  e l le n ő rz ő  á r a m k ö r  ö t 

ré s z b ő l te v ő d ik  ö ssz e  (1. á b r a ) .  A  k is -  
á r a m ú  (D l és D2) és a  n a g y á ra m ú  le 
v á la s z tó  d ió d á k  (D3 és  D4) a  f é k lá m p á k  
k ü lö n -k ü lö n  tö r té n ő  e l le n ő rz é sé re  szo l
g á ln a k . H a  ez e k  a  d ió d á k  n e m  le n n é n e k  
b e é p ítv e , a je lz ő  á r a m k ö r  c s a k  a k k o r  
m ű k ö d n e , h a  m in d k é t  izzó  ü z e m k é p te 
le n n é  v á ln a . U g y a n is  az  a k k u m u lá to r  f e 
s z ü ltsé g e  a  f é k lá m p a  k a p c so ló tó l kö zö s  
v e z e té k e n  ju t  a  g é p k o c s i k é to ld a l i  f é k 
lá m p á já h o z . A k is á r a m ú  d ió d á k  e g y b e n  
a  tú l fe s z ü lts é g tő l v é d ik  a  lo g ik a i á r a m 
k ö r t.

A m á s o d ik  ré sz  a  lo g ik a i e g y ség , a m e ly  
h á ro m , in v e r tá ló  k im e n e t te l  re n d e lk e z ő  
N A N D  k a p u á ra m k ö r t  ta r ta lm a z .  Az F L H  
l l l - e s  i c - b e n  m in d h á ro m  k a p u n a k  h á 
ro m  b e in e n e te  v a n ; a  4-es és  5-ös k iv e 
z e té s e k  k ö z ö s e n  . . f ig y e l ik ” az  eg y ik , a 
3 -as p e d ig  a  m á s ik  fé k lá m p á t .  E  h á ro m  
k iv e z e té s  az eg y ik  N A N D  k a p u  h á ro m  
b e m e n e te . K é t k a p u á ra m k ö r  s o rb a  v a n  
k a p c so lv a , ez g y a k o r la t i la g  a  6. 9. 10. l l 
es k iv e z e té s e k  á tk ö té s e .  A h a r m a d ik  k a 
p u á r a m k ö r  k ih a s z n á la t la n .

A z i c - r ő l  é rk e z ő  . .ig e n ” v a g y  „ n e m ” 
lo g ik a i e le k tro m o s  je le k  a  h a r m a d ik  e g y 
s é g e t k é p e ző  T 4 -es  k a p c s o ló tra n z is z to r  
b á z is á ra  k e rü ln e k .  E t r a n z is z to r  a to 
v á b b i á r a m k ö r ö k  te le p fe s z ü l ts é g é t k a p 
c s o lja . H a a  lo g ik a i á r a m k ö r  „ ig e n ” j e l 
z é s t ad , a k k o r  a  t r a n z is z to r  k in y i t  és t 
m ű k ö d n i  k e z d e n e k  a  to v á b b i fo k o z a to k .

A n e g y e d ik  á r a m k ö r i  ré sz  a  T i  és  T2 
tr a n z is z to ro k ra  fe lé p ü lő  a s z im m e tr ik u s  
a s ta b i l  m u l t iv ib r á to r .  E n n e k  b il le n é s i p e 
r ió d u s a i  a  k é tfé le  é r té k ű  e le k tro l i t ik u s  
k o n d e n z á to ro k k a l  ú g y  á l l í th a tó k  be, h o g y  
a  LE D  a  h o s sz a b b  p e r ió d u s  a la t t  v i lá g í t
so n .

A z ö tö d ik  e g y ség , a  T 3 -as  t r a n z is z to r  a 
p iro s  s z ín ű  L É D -e t a  m u l t iv ib r á to r  je le i
n e k  ü te m é b e n  k a p c s o lg a t ja  a  te le p fe s z ü l t
sé g re .

A z á r a m k ö r  az  IC m ia tt  m a x im á lis a n  
5 V -os  te le p fe s z ü l ts é g rő l  m ű k ö d te th e tő ,  
d e  le h e ts é g e s  4,5 V -o s  z s e b lá m p a te le p 
rő l is. H a a d a p te r r ő l  ü z e m e lte t jü k ,  a k k o r  
a  4,7 V -o s  Z e n e r - fe s z ü lts é g  m ia t t  — a 
b iz to n s á g  é rd e k é b e n  — m a r a d ju n k  az  5 
V -os fe lső  h a t á r  a la tt .

A nyomtatott áram kör
A z á r a m k ö r  e g y  r é s z e  n y o m ta to t t  fó 

liá s  le m e z re  k e r ü l  (2. á b r a ) .  A z 50X90 
m m -e s , ü v e g s z á la s  fó liá s le m e z re  az  IC 
14 k iv e z e té se s  fo g la la tá n a k  fe lh e ly e z é s e  
a  le g n e h e z e b b  f e la d a t .  M e r t a  fo g la la t  k i 
v e z e té s e i k ö z ö t t  k ic s i  a  tá v o ls á g , e z é r t  á t 
je lö lé s k o r  ü g y e l jü n k  a  p o n to s s á g ra  (A 
k é p ) . A  fo g la la t  f e lh a s z n á lá s r a  k e rü lő  
k iv e z e té s e in e k  h e ly é n  ú g y  s z é le s í ts ü k  ki 
a  fó liá t ,  h o g y  a  f o r r a s z tá s  b iz to s a n  t a r t 
s a  a  fo g la la to t  (B k é p ) . A  to v á b b i a l k a t 
ré s z e k  m é re te ik n é l  fo g v a  k é n y e lm e s e n



e l f é rn e k  a le m e z e n  k ije lö l t  h e ly e n . Az 
a lk a tr é s z e k  k iv e z e té s e it  b e fo g a d ó  f u r a to k  
á tm é rő je  1 m m .

A C l-e s  és  C 2-es k o n d e n z á to ro k  h e ly e t t  
b e é p í th e tü n k  ú g y n e v e z e t t  a x iá li s  k iv e z e 
té s e k k e l  e l lá to t t  (n em  n y o m ta to t t  á r a m 
k ö r i  k iv i te lű )  e le k tro l i t ik u s  k o n d e n z á to 
r o k a t  is , d e  n e m  fe k te tv e ,  h a n e m  álló  
h e ly z e tb e n . A z a lk a t r é s z e k  e lh e ly e z é s é 
hez , v a la m in t  az ö s sz e s z e re lé s h e z  a  C 
és a  D k é p  n y ú j t  s e g ítsé g e t. M in d en  a l 
k a t r é s z t  rö v id  k iv e z e té s s e l f o r r a s s z u n k  a 
le m e z h e z , e z á lta l  az  á r a m k ö r  s z i lá rd a b b  
le sz  és a  g é p k o c s ib a n  jó l  t ű r i  az á l la n 
dó  rá z k ó d á s t .  E z é r t  jo b b . h a  az  e re d e ti  
n y o m ta to t t  á r a m k ö r i  k iv i te lű  k o n d e n z á 
to ro k a t  é p í t jü k  be , m iv e l a z o k  k iv e z e 
té s e i e rő s e b b e k .

A z á r a m k ö r  tö b b i a lk a t r é s z é t  a  f é k lá m 
p á k  k ö ze léb e , v a la m in t  a  m ű s z e r fa lr a  
s z e re l jü k .

Üzembehelyezés
F o r r a s s z u k  id e ig le n e s e n  a  L E D -e t az 

e lk é s z ü lt  n y o m ta to t t  á r a m k ö r ű  le m e z h e z  
a  2. á b r á n  m e g je lö lt  k iv e z e té s e k  s z e r in t.  
E g y  4,5 V -o s  z s e b lá m p a te le p  fe s z ü l ts é 
g é t  k a p c s o l ju k  p o la r i tá s h e ly e s e n  az 
á r a m k ö rh ö z  (E k é p ) . H a  a  L E D -e t és  a 
te le p e t  jó l  k ö tö t tü k  b e  és  az  á r a m k ö r  
n e m  ta r ta lm a z  h ib á s  a lk a tr é s z e k e t ,  a k k o r  
a  LE D  v il lo g n i kezd .

K a p c s o lju k  le  a  te le p rő l  az  á r a m k ö r t  
és f o r r a s s z u n k  k é t  v é k o n y  s z ig e te l t  h u 
z a lt a jo b b  és  a  b a l o ld a li  f é k lá m p a - k i
v e z e té s e k h e z . (A és B p o n t  az  1-es és  a 
2-es á b rá n .)  C s a t la k o z ta s s u k  is m é t  a  te 
le p h e z  az á r a m k ö r t  és é r in ts ü k  m in d k é t  
v e z e té k  s z a b a d  v é g é t a  n e g a tív  te le p p o n t
h o z . A m ik o r  jó l  m ű k ö d ik  az  á r a m k ö r ,  
a k k o r  a  L E D  fé n y e  k ia ls z ik . M o st a z t 
p ró b á l tu k  k i, a m ik o r  a  lo g ik a i á r a m k ö r  
az iz zó k  h ib á t la n  á l la p o tá t  é sz le li. M i
v e l az iz zó k  e l le n á l lá s a  m in d ö ss z e  n é 
h á n y  tiz e d  o h m . e z é r t  a z o k a t  a  p ró b á 
n á l n e m  s z ü k s é g e s  k ö z b e ik ta tn i  a  v ez e 
té k e k  és  a  te le p  n e g a tív  s a r k a  kö zé .

V e g y ü k  le  e lő b b  az  e g y ik  v e z e té k e t  a  
n e g a tív  te le p p o n tró l .  E k k o r  a LE D  is 
m é t v illo g . A m á s ik  v e z e té k  le v é te le  u tá n  
a  LE D  to v á b b  v illo g . M e g á l la p í th a t ju k ,  
h o g y  a  LE D  v il lo g á s a  c s a k  a k k o r  s z ű n ik  
m eg , h a  m in d  a k é t  v e z e té k  a  n e g a tív  
te le p p o n to n  v a n . H a  a  k e t tő  k ö z ü l b á r 
m e ly ik e t  le v e s sz ü k , m in th a  az  e g y ik  fé k -  
lám D aizzó  m e g s z a k a d n a ,  a  L E D -n e k  — 
h ib á t la n u l  m ű k ö d ő  á r a m k ö r  e s e té n  — 
a z o n n a l je le z n ie  k e ll.

Az „ellenőr" beépítése
A fé k lá m p á k k a l  s o rb a  k a p c so lt  d ió d á 

k a t  — a  f é k lá m p a  v e z e té k e k  sz ig e te l t 
to ld á s á v a l — h e ly e z z ü k  k ö z v e tle n ü l a 
lá m p a te s te k  c s a t la k o z ó ih o z . A d ió d á k ra  
h ú z z u n k  b iz to n s á g o s a n  v a s ta g  és jó l szo 

ru ló  P V C -c sö v e t. A  d ió d á k  c s a v a rm e n e 
te s  v é g é n é l f o r r a s z tá s r a  a lk a lm a s  b il in 
c s e k k e l , a  m á s ik n á l  k ö z v e t le n ü l  f o r r a s z t 
v a  c s a t la k o z ta s s u k  az  e r e d e t i  f é k lá m p a  
v e z e té k e k e t. A  k é t  d ió d a  b e é p íté s e  u tá n  
p ró b á l ju k  k i a  f é k lá m p á k  m ű k ö d é sé t. 
U g y an is , h a  fo r d í to t t  p o la r i tá s s a l  k ö tö t
tü k  be  a  d ió d á k a t ,  a k k o r  a  f é k lá m p á k  
m á r  n e m  m ű k ö d h e tn e k .

A fé k lá m p a te s te k tő i  (A és B  p o n to k tó l)  
a  n y o m ta to t t  á ra m k ö rh ö z  m e n ő  k é t  v e z e 
té k e t  a  g é p k o c s i e re d e t i  h u z a lo z á s i v o 
n a la  m e n té n  v e z e ss ü k .

A n y o m ta to t t  á r a m k ö r  m á r  e lev e  ú g y  
k é s z ü lt, h o g y  k iv e z e té s e in e k  e g y o ld a lra  
h o z á s á v a l k ö n n y e n  a  m ű s z e r fa lr a  s z e re l
h e tő  le g y e n . O ly a n  h e ly e t  k e r e s s ü n k  s z á 
m á ra .  h o g y  z á r la tv e s z é ly t  k iz á rv a  se 
k e l lje n  k ü lö n ö s e b b  s z ig e te lé s e k e t a lk a l
m a z n i.

A z á r a m k ö r  tö b b i r é s z é tő l fü g g e tle n ü l , 
a  L E D -e t az e r r e  a  c é lra  k é s z ü lt  m ű a n y a g  
fo g la la tá v a l  e g y ü t t  s z o r í t s u k  a  m ű s z e r 
fa l  jó l lá th a tó  h e ly é n  k é s z í te t t  f u r a tb a .  
(A L E D -ek  m ű a n y a k  f o g la la tá n a k  e l té 
rő  m é re te i  m ia t t  a  f u r a t  m é re té t  n e m  
k ö z ö ljü k .)  A  k é t  k iv e z e té s t  v é k o n y , f le x i
b il is . s z ig e te l t  h u z a lla l  c s a t la k o z ta s s u k  a  
n y o m ta to t t  á ra m k ö rh ö z .

A z á r a m k ö r  n y u g a lm i h e ly z e té b e n  jó 
fo rm á n  s e m m it  s e m  fo g y a s z t . E z é r t  to 
v á b b ra  is ü z e m e l te th e t jü k  a  4,5 V -o s  t e 
le p rő l. a m e ly n e k  n e g a t ív  s a r k á t  fe l té t le 
n ü l  k ö s s ü k  a g é p k o c s i te s tv e z e ié k é h e z .

H a  a  b e é p íté s s e l  v é g e z tü n k , p ró b á l ju k  
k i az  e l le n ő rz ő  e le k tro n ik á t .  (Jó  f é k lá m 
p á k n á l  te h á t  n e m  je le z  a  LED .) V e g y ü k  
k i h o l az eg y ik , h o l a  m á s ik  f é k lá m p a  
iz zó t és g y ő z ő d jü n k  m e g  a r ró l ,  h o g y  j e 
le z -e  a  LE D . K ö z b e n  m ű k ö d te s s ü k  a f é 
k e t  c s a k  az  e g y o ld a li f é k lá m p a  iz zó v a l, 
és  g y ő z ő d jü n k  m e g  a r ró l ,  h o g y  a jó  o l
d a lo n  v ilá g ít-e  az  izzó . H a  a p ró b á k  s o 
r á n  n e m  ta lá lu n k  h ib á t, a k k o r  b iz to s a k  
le h e tü n k  a b b a n , h o g y  az á r a m k ö r  fo ly a 
m a to s a n  e l le n ő rz i f é k lá m p a  iz z ó in k  é p 
sé g é t.

4,7  V -os ad ap ter
A lo g ik a i á r a m k ö r t  m a g á b a  fo g la ló  IC 

m a x im á lis a n  5 V -os  te le p fe s z ü l ts é g rő l m ű 
k ö d te th e tő . E z é rt, h a  n e m  h a s z n á lu n k  
k ü lö n  te le p e t , a k k o r  m in d k é t  fe s z ü l ts é g ű  
a k k u m u lá to rh o z  (6 és 12 V -os) a d a p te r t  
k e l l  k é s z í te n ü n k .

A 12 V -o s  a d a p te r  r a j z á t  n e g a tív  te s te -  
lé sű  k o c s ik h o z  a  3. á b r á n ,  a  p o z itív  te s -  
te lé s ű  k o c s ik h o z  p e d ig  a  4. á b r á n  l á th a t 
ju k .  F ig y e le m !  A z a u to m a ta  c s a k  n e g a tív  
te s te lé sü  g é p k o c s ik h o z  h a s z n á lh a tó !  A 
p o z i tív  te s te lé sü  g é p k o c s ik h o z  az á r a m 
k ö r t  a  m e g v á lto z o tt  p o la r i tá s n a k  m e g fe le 
lő e n  á t  k e l l  a la k í ta n i .  A  6 V -o s  a k k u m u 
lá to ro k n á l  az R 8 -as  e l le n á l lá s  470 o h m o s .

★ ★ ★  M ocsáry

illenőr IC- vei
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megtervezi, 
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elkészíti!

Barkácsműhelyeink 
a lakosság szolgálatában!
Budapest Ml., Vöröskereszt u. 11. (Óbuda) 
Budapest XIV., Erzsébet királyné útja 58. 
Budapest XV., Frankovics M. u. 57-63. (Újpalota) 
Kecskemét, Petőfi S. u. 8.
Miskolc, Szabó Lajos u. 52.

Ha alum ínium ból 
barkácso l, 
a ján lunk
LEMEZ,

SZALAG,
RÚD,

IDOM,
CSŐ,

HULLÁMOSÍTOTT, 
MINTÁS LEMEZ

és
ALUMÍNIUM
KÖTŐELEM.
fé leségeke t. a &

H U N G A L U

Szaküzleteink 
Budapesten:

VII., Majakovszkij u. 101. 
Vili., József krt. 52. 

V., Magyar u. 12.

Zalaegerszegen: 
Hock János a. 94.

ALUMÍNIUMBÓL
KÖNNYŰ

ALUMÍNIUMIPARI
KERESKEDELMI

VÁLLALAT
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Sokoldalúbb
Multiwnax

Barkácsmunkánk során sokszor alakulnak úgy a kö
rülmények, hogy például különböző alakok kifűrésze- 
léséhez nemcsak a lyukfűrészre, hanem a fúrógépre is 
szükség van, vagy fúrógép használatával egy időben a kör
fűrészre is. Ilyen esetekben a Multimax barkácsgépet át 
kell szerelni. Ez, ha nem is nehéz művelet, de időkiesést 
jelent. Ahhoz, hogy folyamatosan tudjunk dolgozni, a 
Multimax barkácsgépet egészítsük ki egy kiselejtezett 
mosógép motorjával és egy csapágyazott orsóval (fel
fogó tengellyel).

Új meghajtó egység

A kiszerelt mosógépmotort á t
vizsgáltam, csapágyait kim ostam és 
újból bezsíroztam. A „felújított” mo
tort egy 200x150x10 mm-es acélle
mezre csavaroztam. A lemezt úgy 
rögzítettem  a munkaasztalhoz, hogy 
az ékszíjat feszíteni lehessen (A 
kép). Ehhez két darab, 150 mm 
hosszú M 8-as csavart és 2 db szár
nyasanyát használtam . Elkészítet
tem a 2 db három fokozatú ékszíj
tárcsát (1. ábra) is. Ezekkel az 
1400-as fordulatú m otorral 700, 
1400, 2100 fordulatot értem  el. Az 
egyiket felszereltem a m otorra és 
ezzel a m eghajtó rész m ár készen 
volt. (Az ékszíj m érete 10x65.)

A m eghajtó rész után  egy olyan 
berendezést kellett szerkeszteni,

amely működtetni tud ja  a M ultimax 
valam ennyi tartozékát (körfűrész, 
lyukfűrész, eszterga, tárcsás csi
szoló, polírozó stb.).

Csapágyazott orsó
Először a felfogó tengelyt (orsót) 

és egy csapágyházat alakítottam  ki 
(2. ábra). A tengelyhez 17-es lap tá 
vú hatszögacélt használtam . Ezzel 
biztosítva volt, hogy szereléskor a 
tengely 17-es villáskulccsal megfog
ható legyen.

A csapágyház és a tengely elké
szítése után hozzáfogtam a rögzí
tési mód kidolgozásához. A tartó- 
tuskót úgy méreteztem, hogy az a 
M ultimaxhoz tartozó alum ínium  ba
kokkal egyforma legyen (3. ábra).

V ásároltam  2 db 100-as szelvény
magasságú U-acélt. A kettőt egy
mással szem befordítottam  és egy 
120x130x10 mm-es vaslemezre he
gesztettem. Elkészítettem  a szüksé
ges furatokat és kireszeltem  a csap
ágyház helyét, hogy az pontosan 
illeszkedjen. U tána a csapágyházat 
a ta rtó ra  hegesztettem. A csapágyak 
védelm ére 1 mm-es lemezből 2 db 
porvédőt készítettem  és azokat há
rom -három , M 3-as süllyesztett fe
jű csavarral felerősítettem . Az ék
szíj tárcsát a motor tengelyén levő
vel ellentétesen rögzítettem  az or
sóra, majd a berendezést a m otor
ra l egy síkba állítva 4 db, M 8x 
GO-as csavarral a m unkaasztalra 
rögzítettem. Lényeges az ékszíj és 
a tárcsák védőburkolatának felsze
relése (kepéinken a fotózás m iatt 
nem látható).



Szalagcsiszoló
Az új egység m egindítása u tán 

elégedettnek éreztem  magam, hiszen 
a tengelyre erősített kiegészítőkkel 
tudtam  görbe vonalú vágást végezni 
(B kép), hosszabb fát fűrészelni, 
esztergálni, csiszolni, polírozni. Nem 
tetszett viszont a csiszolás minősége. 
Ezért szerkesztettem  egy szalagcsi
szolót is. Felhasználtam  a M ultimax 
fúróállványhoz való 2 db alum í
nium  tartót. Ezenkívül a csiszoló 
összefogására 60-as U-acélból ké
szítettem állítható alapot (4. ábra). 

Ezután, esztergáltam  egy szalag

továbbító hengert (5. ábra), am it a 
fúrógép tokm ányának helyére csa
vartam  fel. Szükség volt még egy 
golyóscsapágyon szabadon futó hen
gerre. am it a második M ultimax 
tartóba szorítottam  be (6. ábra).

A mikor idáig eljutottam , Vas- és 
Edényboltban vettem  10 cm széles 
csiszolószalagot. Lemértem, milyen 
hosszú darab szükséges, és ferde 
illesztés után a csíkot 20 cm hosz- 
szú, azonos szélességű molinó anyag 
felragasztásával végtelenítettem  (7.

ábra). A szalagcsiszoló asztalához 
felhasználtam  az eszterga késtartó
já t is. a 8. ábra  szerint. Az asztal 
két végét lekerekítettem , hogy a sza
lag ne akadhasson el A szalagcsi
szolóval egyenletes, sima felület é r
hető el (C kép).

Hasonló, kiegészítő barkácsgép 
másmilyen típusú alapgép tartozé
kaihoz is kialakítható, megfelelően 
méretezve.

HOLPERT JÓZSEF 
W w k Á  Almásfüzitő
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Csőbe húzott 
^  üvegpolc

Közismert, hogy egy fürdőszobában sohasem elegen
dő a polc. A napról napra növekvő piperecikk-kínálat 
is megköveteli, hogy szaporítsuk a fürdőszobai polcok 
számát. Most egy, pár óra a la tt elkészíthető, filléres ön
költségű polcot m utatunk be.

Vágjunk le egy 500X150X5 mm-es üveglapot, s éleit 
és sarkait csiszoljuk át lécdarabra erősített közepes, 
m ajd finom szemcsés dörzspapírral. Szerezzünk be 2 
db 15 mm átm érőjű, 180 mm hosszú alum ínium  csövet, 
m ajd m indkettőt hosszában réseljük fel egy keretnél
küli fém fűrészlappal. Tágítsuk ki annyira a hosszanti 
rést, hogy az üveglap széle könnyen a csőbe csúsztat
ható legyen.

Ezután jelöljük be a polc helyét a mosdókagyló fölöt
ti csempézett falon. A két cső középpontjának távolsá
ga 490 mm legyen és arra  törekedjünk, hogy a jelölé
sek két csempe találkozásának vonalába kerüljenek. Elő- 
fúrás u tán  koronafúróval tágítsuk ki körülbelül 20 mm 
átm érőjűre a 30 mm mély lyukakat.

A csöveket úgy gipszeljük a falba, hogy a rések egy
más felé nézzenek és az üveglap majd a fal felé le jt
sen. (így akadályozzuk meg, hogy az üveglap kicsúsz
hasson a csövekből.)

A gyors elkészítés és az olcsóság mellett a polc elő
nye, hogy üveglapja egy mozdulattal kivehető és tisz
títható. Az alum ínium  csövek tetszés szerinti színű Neo- 
lux zománccal befesthetők.

— bágyi —

A TECHNIKA KÖNYVESBOLT AJÁNLATA
a Műszaki Könyvkiadó kiadványaiból

pld. C sabai D ániel: M AGNÓKAPCSOLÁSOK
1972—1976. 1979. 206 o ldal, kötve ......................... 55,— Ft

pld. F läm isch  O ttó—K ardos M ihály:
AUTÓVILLAM OSSÁGI BERENDEZÉSEK 
DIAGNOSZTIKAI VIZSGÁLATA
1979. 3. k iadás, 363 oldal, kötve ......................... 55,— Ft

pld. G yurkovics A ttila : FEKETE—FEHÉR 
TV-KÉSZÜLÉKEK 
SZERVlZKÖNYVE 1979. 181 oldal,
24 készü lék  ra jza , kötve ................................  72,— F t

pld. H ám ory  A lb e rt: VILLANYSZERELÉS 
Ip a ri S zak k ö n y v tá r, 1979.
8. á tdolgozott k iadás, 780 oldal, kötve .......... 78,— Ft

pld. K ád ár G éza: RÁDIÓ- ÉS 
TV-KAPCSOLÁSOK
1975—1977. 1979. 184. oldal, kötve .....................  63.— Ft

pld. K ókai T am ás—V arsány i Ján o s :
SZTEREO RÁDIÓK SZERVlZKÖNYVE
1979. 139 ólai, kötve ...............................................  40,— Ft

pld. D etlef L ech n e r: RÖVIDHULLÁMÚ 
VEVŐKÉSZÜLÉKEK
E lek tron ika-so roza t. 1979. 281 o ldal, fűzve 37,— Ft

pld. N ozdroviczky L ászló:
TELEVÍZIÓ ANTENNÁK 
E lek tro n ik a  so rozat, 1979. 5. átdo lgozo tt
bőv íte tt k iadás, 191 o ldal, ....................................  21,— F t

pld. P o ls te r A lfréd—P o ls te r Á kos: FOTÓLABOR
ZSEBKÖNYV. 1979. 421 o ldal, kötve .............. 48,— F t

pld. Roger R össig : FÉNYKÉPEZÉS
PRAKTIKÁVAL 1979. 345 o ldal, kö tve  ..........  66,— F t

pld. Sidó F e ren c : AUTÓK
FÉKBERENDEZÉSEI. 1979. 2. k iadás,
274 oldal, kötve ....................................................... 46,— F t

pld. Szalay B é la : FIZIK A
6. átdo lgozo tt k iadás, 922 oldal, kö tve  ..........  90,— F t

pld. S. T ó th  F e re n c : SZÍNES
TV-KÉSZÜLÉKEK MÉRÉSE 
ÉS BEÁLLÍTÁSA. Ip a ri S zak k ö n y v tá r 
1979. 2. k iadás, 270 oldal,
7 színes táb la , kötve ...............................................  38,— F t

pld. Hein W erner: HOGYAN TOVÁBB?
ZAPOROZSEC. 1979. 210 oldal, kö tve  ..........  32,— Ft

A fe lso ro lt k ö te tek  egyen k én t is m egren d e lh e tő k  a k itö ltö tt, k ivágo tt és c ím ü n k re  
b o ríték b an  b ek ü ld ö tt h ird e tés  a lap ján . P o stán  u tá n v é tte l szá llítunk , m ag ánszem é
ly ek n ek  200 F t fe le tt p o rtóm en tesen .

CÍMÜNK: ÁLLAMI KÖNYVTERJESZTŐ VÁLLALAT 
TECHNIKA KÖNYVESBOLT 
Budapest, Bartók Béla út 15, 1114 
Telefon: 667-008

A MEGRENDELŐ N EVE: ....

PONTOS CÍME (irán y ító sz á m m a l): ................................................................................................... o lvasha tó  a lá írá s
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E lektroakusztikai-, 
h íradástechn ikai á ru k , 

h áz ta rtá s i gépek , 
lakásv ilág ítási cikkek 

és villam os szerelési anyagok  
nagy vá lasz tékban  kaphatók  

az

ELEKTRON ÁRUHÁZBAN
1067  B udapest VI., Lenin k rt. 7 7 . 

Telefon: 3 2 4 - 3 9 9 ,1 2 9 - 6 8 2 .

H íradástechnikai
és villam os h áz ta rtá s i készülékek, 

ezek a lk a trésze i, 
elektroncsövek, félvezetők, 
villam os szerelési anyagok 
nagy vá lasz téka k apható  

az

ALKA TRÉSZ ELEKTRON ÁRUHÁZBAN
1065  B udapest VI., Bajcsy-Zsilinszki u. 4 5 ^ _  

Telefon: 3 2 7 -1 9 1 , 321-991 . á
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AJtovedölc, 
védeti ajtók

Bizonyára mindnyájan láttunk már sérült ajtót, törött 
üveggel, benyomott élekkel. A kilincsek is néha centi
méter mélyen kikoptatják a falat, a gyakran kivágódó 
ajtó nyomát jelezve. Az ajtótól feltépett, kirojtosodott 
padlószőnyeg sem éppen a legépületesebb látvány. Véd
jük tehát az ajtót, és védjük az ajtótól a környezetét. E 
cél megvalósításához adunk néhány ötletet.

Az 1. ábrán látható rugós ajtózáróval középületekben 
elég gyakran találkozunk. De ilyent a VASÉRT szak
üzleteiben bárki vásárolhat. A hidraulikus csillapítóval 
is ellátott szerkezet ára ugyan eléggé borsos (a japán 
licenc alapján gyártott jugoszláv típusok 1070, illetve 
1300 Ft-ba kerülnek), de a huzatos helyeken célszerű, 
sőt még ára is m egtérül (gondoljunk csak az üvegajtó 
törött üvegére és sérült farészére).

Nem kerül viszont pénzbe a 2. ábrán látható, kissé 
módositott diópánt. Ezt a megoldást akkor válasszuk, ha 
a kinyíló ajtó könnyen elakad az elé fektetett szőnyeg
ben, vagy súrlódik a padlószőnyeghez. Esetenként a 
pántcsapra helyezett alátét is segít, de ezt a megoldást 
csak addig alkalm azhatjuk, amíg az ajtó még könnyen 
záródik. Ha több alátétet m ár nem tudunk elhelyezni, 
akkor a diópánt hüvely-perem eit reszeljük le ferdére. 
K inyitáskor az ajtó — nem „zavarva” a szőnyeget — 
kissé megemelkedik, becsukáskor viszont ú jra  vissza
süllyed helyére.

Ha a padló megfúrása nem okoz gondot, akkor jó 
szolgálatot tehet a 3. ábrán látható ütköző gumi. Ez le
het egy nagyobb gumidugó, de ha ilyent nem találunk, 
parafadugó is megteszi. A padlóba fúrjunk lyukat a 
műanyagtipli szám ára (betonpadló esetén ütvefúróval) 
és az ütköződugót 6x100-as félgömbfejű facsavarral rög
zítsük.

Ha a padlót nem tudjuk vagy nem akarjuk megfúrni, 
akkor nyúljunk a 4. ábrán látható megoldáshoz. Az elő
zőhöz hasonló gumiütköző tartó já t 6 mm átm érőjű kor
acélból hajlítsuk meg, majd hegesszük fel egy 1,5—2 
mm vastag 60X60 mm-es, négy sarkán á tfú rt vaslemez 
közepére. A köracél másik végére vágjunk menetet, 
hajtsunk rá egy M 6-os anyát, majd egy nagym éretű 
alátét közbeiktatásával húzzuk rá a gumi (vagy parafa) 
ütközőt.

Az 5. ábránkon az ajtó a ljára  szerelt por- és szélfogó 
látható. Ez a padlóburkolattól függően a legváltozato
sabb anyagokból készülhet. Padlószőnyeg esetén egy fö
lösleges padlószőnyegdarabot, sima burkolat esetén m ű
anyag padlószegély csíkot, vagy erős gumicsíkot rögzít
sünk m űanyagragasztóval (pl. Pálm afix) vagy apró sze
gekkel az ajtó aljára. Ez a megoldás is az ajtó és a kör
nyező fal védelmét szolgálja, mivel a padlóra szoruló 
gumi, vagy műanyagcsík megakadályozza az ajtó h ir
telen kivágódását, vagy becsapódását.

Két részből álló ajtórögzítő látható a 6. ábrán. A da
rabokat egy 8X 4X 4-es cm-es, és egy 12X4X4 cm-es ke
mény fahasábból alakítsuk ki. Az egymásba kapcsolódó 
részek hossza 4 cm. A körvonalakat ugyanazzal a sablon
nal rajzoljuk elő, és lombfűrésszel vágjuk ki. A rögzítő 
mindkét felét teljes hosszában fúrjuk keresztül, és süly- 
lyesztettfejű facsavarokkal (a csavarok fejét legalább 
2 cm mélyen besüllyesztve) rögzítsük a falhoz, illetve 
az ajtóhoz.

— P —
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Az állvány■ Finom ötvösmunkák, fém 
dísztárgyak, bizsuk készítése 
során gyakran kell apró fém

alkatrészeket egymáshoz forrasztani, 
hegeszteni. Az összeerősítendő ele
meket szilárdan rögzíteni kell, ne
hogy azok forrasztás közben elmoz
duljanak. Egyszerűbb esetekben rög
zíthetjük ugyan a munkadarabokat 
fogóval, sikattyúkkal, kötözéssel, de 
e módszerek eredményessége megle
hetősen bizonytalan, hiszen szinte 
minden egyes darabhoz új eljárást 
kell kitalálnunk, s egyáltalán nem 
biztos, hogy az mindjárt be is válik. 
A képünkön látható befogóállvány
nyal megoldhatjuk ez irányú gond
jainkat, hiszen ennek minden irány
ban mozgatható szorítócsipeszeivel a 
„leglehetetlenebb” helyzetekben is 
rögzíthetjük a munkadarabokat.

A munkát a hajlított (A) és egye
nes (B) tartórudak elkészítésével 
kezdjük. Anyaguk 0  10 m m -es kor
acél, esetleg 0  10X1 m m -es acélcső. 
Csövet azonban csak abban az eset
ben használjunk, ha a hajlításhoz 
van csőhajlító készülékünk, vagy 
módunk a cső homokkal való gon
dos kitöltésére és m elegítésére, kü
lönben a kis hajlítási sugár m iatt a 
csőfal beroggyan.

Az egyenes tartórúd végét 20 mm  
hosszon kovácsolással lapítsuk el 4 
mm vastagságúra. A lapított részt 
reszelővei szükség szerint igazítsuk  
ki. A lapos végbe kerülő 0  5,5 mm- 
es lyuk helyét majd a későbbiekben  
elkészülő lábról (C) jelöljük át.

A tartólábakat (C, E) 150x20x2

m m -es abroncsacélból hajlítsuk, az
1. ábra útm utatása alapján. Az 
egyik lábat (Ej egy, a m ásikat (C) 
két darabból kell készítenünk. A  
hajlításhoz sablonként 0  10 m m -es 
köracéldarabot használjunk. A szo
rítócsavarok 0  5,5 m m -es furatait 
hajlítás után jelöljük és fúrjuk.

A támasztóláb (D) 0  6x100 m m - 
es köracéldarab, egyik végén 15 
m m -es hosszon, M 6-os menettel. 
A tám asztóláb tartóját 20x2 m m -es 
abroncsacéldarabból alakítsuk ki. A  
0  6,5 m m -es furatot ekkor is hajlí
tás után készítsük.

Ezek után, az 1. ábra segítségé
vel összeállíthatjuk az állványt. Eh
hez az elkészített alkatrészeken kí
vül 3 db M 5x20-as anyáscsavar  
és 2 db M 6-os anya szükséges.

Gömbcsuklók, csipeszek
A golyóállványokat (Fj 35X14X14  

m m -es négyzetacél darabokból kell 
kimunkálnunk. Először a 0  10, ill.
0  6,5 m m -es furatokat készítsük el, 
majd fűrészeléssel, reszeléssel ala
kítsuk ki a végleges formát. Végül 
a kész állványokra forrasszuk fel 
kem ényforrasszal a 0  10 m m -es 
acélgolyókat (2). A golyóállványokat 
M 6x20-as csavarokkal és szárnyas
anyákkal rögzítsük a tartórudakon.

A csipesz (G) anyaga 300x15x2 
mm -es, a golyószorító lemezé (H) 
pedig 100x15x2 m m -es félkem ény  
acélszalag darab. A lem ezeken, még 
hajlítás előtt készítsük el a szorító
csavar számára szolgáló 0  6,5 mm- 
es és a golyót befogadó 0  4 mm- 
es, belülről 0  8/90°-ban süllyesz
tett furatokat. E m űveletekhez a 
még sík golyószorító lem ezre (H) 
jelöljük fel és pontozzuk be a fu 
ratok középpontját, majd a két le 
mezt (C és Hj a 3. ábra szerint 
eltolva, sikattyúval szorítsuk össze, 
és fúrjuk ki a lyukakat. < ,

A sikattyú levétele után a lem e
zek egym ás felé kerülő oldalán ké
szítsük el a 0  8/90°-os sü llyeszté- 
keket. A golyószorító lem ezt ezek  
után hajlítsuk meg és M 6x25-ös 
csavar, valam int 2 db M 6-os anya 
segítségével rögzítsük a csipesz
lem ezen. Utána fúrjunk 2 db 
0  3 m m -es lyukat a szegecsek szá
mára és a lem ezeket szegecseljük  
össze A szegecselés elkészü ltével a 
szorítócsavart vegyük ki, s a csi
peszlem ezt középen hajlítsuk meg 
a 4. ábra szerint. Most, a már m eg
levő szorítócsavar furatán keresztül, 
hátulról átfúrhatjuk a csipesz m á
sik szárát is. Végül alakítsuk csőr
szerűvé a csipeszvégeket a 4. ábra 
szerint, majd úgy hajlítsuk meg  
kissé íveltre azokat, hogy a szorí
tócsavar felütközése előtt már ösz- 
szezáródjanak.

Ö sszeállítás
Végül a kész csipeszeket, az 

M 6x25-ös szorítócsavarok és 2—2 
db M 6-os anya segítségével szerel-

3 4

r e  5 5

* ö  Q

8 )

' <  - s



jük a gömbcsuklókra. A golyókat 
szorító anyákat annyira húzzuk 
meg, hogy a csipeszek még köny- 
nyen mozgathatók legyenek. de 
szilárdan m egálljának minden hely
zetben. A beállítás végeztével a 
csipeszeket összeszorító recézett

anyákat is csavarjuk fel. Az á ll
ványt festeni nem kell, hiszen a 
iesték a későbbi m unka során úgyis 
megsérülne, leégne.

Á llványunkat eredeti rendelteté
sén túl még sok m indenre felhasz
nálhatjuk  (pl. nyom tatott áram köri

panelek szerelés közbeni rögzítésé
re s tb ), találékonyságunk szerint. 
Természetesen az állványra szükség 
esetén kettőnél több gömbcsuklós 
csipeszt is felszerelhetünk.

☆  ☆ SD/Cs. L.

AMOVILL W AM OVILL
BARKÁCSOLÓK 

FIGYELMÉBE AJÁNLJUK!
K e re ssé k  fe l

a  RAM OVILL H írad ástechn ik a i A lk a tré sz  B o ltjá t
-  dinamikus és kondenzátor mikrofonok,
-  hazai és import hangszórók, frekvenciaváltó egységek,
-  magnó, rádió, lemezjátszó és tv alkatrészek,
-  félvezetők, elektroncsövek,
-  híradástechnikai csatlakozók 

és átjátszó kábelek
nagy választékban kaphatók.

Ezenkívül különféle híradástechnikai alkatrészeket
nagy árengedménnyel árusítunk, amíg a készlet tart.

Budapest V. Váci utca 40.
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^  Melyiket e három közül? ^
Előző szam unkban csak felhívtuk 

a figyelmet a SKIL—Ezerm ester pá
lyázatunkra. E szám unk 6. oldalán 
m ár ott az elkészítendő pályam ű 
képe, rajza, leírása —, itt pedig 
láthatók a holland SKIL-cég által 
felajánlott pályadíjak is.

A 6. oldalon látható  szerszám hor
dozót kell elkészíteni és kinek-kinek 
m árcius 20-a és 31-e között a la 
kásához legkczelebbi Ezerm ester 
bolt vezetőjének bem utatni. O tt a 
tárgyat elbírálják, lepecsételik. A

boltonként legjobbnak ítélt m un
kadarab készítőjét pedig április 
15-ig értesítik, hogy a készítményét 
ismét vigye (vagy küldje) vissza, 
hogy elküldhessék a döntő zsűrijébe.

A zsűri a SKIL-cég, az EM-bolt 
és lapunk képviselőjéből áll. Az o r
szágosan legjobbnak bizonyuló pá
lyamű készítőjének díja egy SKIL 
1559—H típusú fúrókészlet, 1473—H 
ütve is furo, oda-vissza forgó pisz
tollyal, fúróállvánnyal, gépsatuval, 
szerszámokkal.

SWL1474H

Második: 1474—H, 500 W-os
13 mm-es, ütve is fúró, oda-vissza 
forgó, furókom puteres pisztoly.

Harmadik: 2006—U típusú Ni-Cd 
akkus fúrópisztoly, töltővel.

Valamennyi, a döntőbe ju to tt
résztvevő szakkönyveket, illetve
kéziszerszámokat kap.

A fődíjakat a BNV alkalm ával a 
SK IL-gyár képviselője adja á t (vagy 
azt — am int a kisebbeket is — kí
vánságra elküldjük).

MEGNYÍLT!
A TRAKIS MINTABOLT!

Budapest, 1078 Nefelejcs u. 37. sz. alatt. 
Tel.:425-338

—  száraz transzform átorok  2 5 —6 3 00 VA-ig
—  szabályozó transzform átorok  „

— hegesztő transzform átorok
— szünetm entes áramforrások
—  stabilizátorok
—  akkum ulátor tö ltők
—  ipari röntgenberendezések
— szaktanácsadás, felvilágosítás 
Nyitvatartás: hétfő től péntekig

10—14 óráig .



KERESIK
AJÁNLJÁK

S á n d o r  J ó z s e f  ro m á n ia i  o lv a s ó n k  la 
p u n k  ré g e b b i p é ld á n y a it  é s  m á s , b a r t tá -  
cso láss& l k a p c s o la to s  k ö n y v e t , v a la m in t  
a p ró b b  a lk a t r é s z e k e t  c s e ré ln e  m a g y a r  
b a rk á c s o ló k k a l .  K ü ld e n e  é r tü k  m e g fe le lő  
e l le n é r té k ű ,  h a s o n ló  la p o k a t ,  a n y a g o k a t .  
C ím e : 3747 D iószeg , s t r .  M áráse s tá  112 
ju d .  B ih a r , R o m á n ia .

S z a b ó  G y ö rg y  já s z b e ré n y i  o lv a só n k  
(5100 B a la to n  ú t  40.) c s e r é r e  k ín á l ja  az 
1958—78-ig m e g je le n t  p é ld á n y o k  e g y e s  
s z á m a it ,  k e re s v e  az  1958—59—60—79-es é v 
fo ly a m  e g y e s  p é ld á n y a it ,  v a la m in t  a  k is 
k ö n y v tá r  1—2—3 —5—6—9—10-es k ö te te i t .  
M é s z á ro s  Z o ltá n  (2251 T ápdószecső . V ö
rö s h a d s e re g  u. 44 a) m e g v é te l re  k e re s i  
az  BM 1971 2—3—5—7—8 -as , és a z  1974-es 
é v fo ly a m  12-es s z á m á t, v a g y  c s e ré b e  k í
n á l ja  az 1973/3-a s , 1977/6-os és az  1978/2—

4—7—9-e s  p é ld á n y o k a t .  A brahám  F e re n c  
b u d a p e s t i  o lvasó ink  (1116 F e h é r v á r i  ü t  
199.) k e re s i  az  1970—71—74—75—76—77— 
78-as é v fo ly a m  eg y e s  p é ld á n y a it ,  h e ly e t
t ü k  k ín á l ja  az  1972—73—74—76—78—79-es 
é v fo ly a m  s z á m a it .  J á n i  L a jo s  (9200 
M o so n m a g y a ró v á r , M ó ra  F . ltp . 
A/4.) az  1971/12-es, az  1976/5-ös, az  1977/2— 
3—6-os p é ld á n y o k é r t  k e re s i  az  1978 7-es 
és  az 1979/1—2—8-as s z á m o k a t.

N a g y  L a jo s  d e b re c e n i  o lv a s ó n k  (4027 
S in a y  M. u . 17.) a z  1972—73—74—75—76— 
77—78-as p é ld á n y o k a t :  L e ib  L á sz ló  (1145 
B p . K o ro n g  u . 42.) az  1959—79-ig m e g je 
le n t  s z á m o k a t :  K e re s z te s  L a jo s  (1066 B p. 
Z ic h y  J .  u . 43.) az  1975—76—77—78-as é v 
fo ly a m o k a t :  P ó th  J á n o s  (2400 D u n a ú jv á 
ro s , S z ó rá d  M. u . 28.) a z  1970—71—72— 
73—74—75—76—77—78—79-es é v fo ly a m o k  
p é ld á n y a it  k ín á l ja  e la d á s ra .

- hallottuk
. .  . B arsi G yula  bu d ap esti o lvasónk  igen 
részle tes és a lapos észrevé te le it, m elye
ket közre  is ad u n k , íe lh ív a  a  szenny- 
v ízszikkasztó t ép ítő  o lvasó ink  figyelm ét, 
hogy a 79,11. szám unk  10. o lda lán  közölt 
le írá s t egészítsék  k i B arsi G yula  k ö v e t
kező  so ra iv al. (H asonló észrevé te leke t 
te tt G yurasits  József b u d ap es ti o lvasónk 
is. F igye lm ességüket v ásá rlá s i u ta lv á 
n y o k k a l k ö szö n jü k  meg.)

„A z előszó szerin t a  szikkasztó  előtt 
ü lep ítő t kell a lka lm azn i. Ez tévedés, 
szikkasztó  e lő tt ü lep ítő  a lk a lm azása  t i 
los. O ldóm edencét ke ll a sz ikkasztó  előtt 
te lep íten i, és k é t rekesszel. A k é t re 
kesz  a szikkasztó  é le tta r ta m á t m eg k e t
tőzheti.

Az o ldóm edencét, ak á rc sa k  a sz ikkasz
tót, m ére tezn i kell. A szikkasztó  m ére 
te it a ta la j fiz ika i je llem zői h a tá ro zzák  
m eg, hom okos a lta la jb an  k isebb, k ö tö t
tebben  lényegesen  nagyobb  szikkasztási 
fe lü le t kell. Egyes ta la jo k  szik k asz tásra

a lk a lm atlan o k , s v an n ak  te rü le tek , ahol 
a sz ikkasztás  h a tó ság ilag  tilos.

A k ú ttó l nem  50 m, h an em  20 m -en  
belül tilos a sz ikkasztó  te lep ítése . Az á t 
lagos te lek n ag y ság o k  m elle tt az 50 m é te 
res k ú t-védö távo lság  sehol nem  volna 
ta r th a tó . E lőírás van  a  sz ikkasztó  te lek  -- 
h a tá rtó l, épü le ttő l való táv o lság á ra  is.

Elég, h a  a  ta la jv íz  m ax im ális  v ízá llásá 
ná l sem  közelíti m eg jo b b an  a sz ikkasz
tá si s íkot 60 cm -nél. 250-es cem ent n incs. 
A szennyvízelvezetési g y ak o rla tb an  C 
500-as cem ent a lka lm azandó . 3—4 m m -es 
be tonacé l sincs. A 3 m m -es b e tonacé l: 
huzal, am ibő l a ligha  lehe t v asb e to n t k é 
szíten i.

A fed lap  k ész ítését 5—6 cm  szélességű 
acéllem ez zsa luza t fe lh aszn á lásáv a l a já n l
ja , teh á t a fed lap  ilyen  vastag . Ez, — 
figyelem be véve a k ú t 1,2 m -es á tm é 
rő jé t, balesetveszélyes. A szikkasztó  1,5 
m -es m elysége e lh ibázo tt, azt dön tően  a 
befo lyó  cső szin tje  h a tá ro zza  m eg. H e
lyes, h a  a befo lyási sz in t a la tt  a sz ik 
k asz tó  1,0 m  m ély. A befolyó  cső v i
szont a fagyveszély  m ia tt m in im álisan  
80 cm  ta k a rá ssa l ép ítendő , te h á t a cső 
á tm érő jé t is beleszám ítva , a szikkasztó  
in k áb b  2,0 m  m ély  legyen.

1,2 m -es á tm érő  h e ly e tt e legendő lett 
vo lna 80 cm  is. A sz ik k asz tás i fe lü le t 
nem  a szikkasztó  külső  p a lástfe lü le tc ,

h anem  — a c ikkben  he lyesen  le írt — 
k ö ré je  tö ltö tt kavics külső  p a lástfe lü le 
te, és te rm észe tesen  a gödör fen ék fe lü 
lete is. T ehát a  k ú t belső á tm érő jé t nem  
érdem es 80 cm  fölé em elni. E gyébkén t 
kav icstö ltés  h e ly e tt lehe t p o rm en tes  ép í
té si tö rm e lék e t is be tö lten i, ez nem  k e 
rü l pénzbe, és egyben  m egold ja  az ép í
tési tö rm elék  e lhelyezését is.

A szikkasztó  fa lá t nem  szabad  a  te re p 
szin tig  ly u k a k k a l e llá tn i. A le írá s  szerin t 
16 elem  k e rü l egy sorba . Az 1,5 m m ély 
sz ik k asz tó k ú t ép ítéséhez kb . 180 elem re 
volt szükség . N égy sab lon  ese tében  is 
90 nap ig  ta r th a t  az e lő reg y ártá s . E gysze
rű b b  a sz ikkasztó t tég lából hézagosán 
fa lazn i”

T á jé k o z ta t ju k  k e d v e s  o lv a s ó in k a t, hoigy 
az  E z e rm e s te r  c. la p  ré g e b b i p é ld á n y a i  
és az E z e rm e s te r  K is k ö n y v tá r  12, 13, 14, 
15, 16, 17-es k ö te te i  k a p h a tó k  az I f jú s á g i  
P ro p a g a n d a  b o ltb a n .
C ím : B p . X IH ., F ü r s t  S á n d o r  u . 14/b. 
N y i tv a :  h é tfő tő l-p é te ik ig  9—17 ó rá ig  
T e le fo n : 129-263, 314-111

Az_ 1979 12. szám u n k  c ikkei közül leg ú j
sze rű b b n ek  a feke tébő l színes d iá t „ v a 
rázso ló” fo tós cikk  b izonyult, a m ié rt is 
szerző jé t 200,— F t-os u ta lv án n y a l d íjaz 
tu k .

Láttuk

£ M-rejtvényünk
a b a rk ácso ló k  sze rszám ism ere té t teszi 
p ró b á ra . N égy k é rd ésre  kell fe le ln i az
zal, hogy k i kell vá la sz tan i a  ké rdés  
sze rin ti m űvele thez  való szerszám ot, se 
gédeszközt, m ajd  össze ke ll ad n i a  négy 
szerszám ot je lö lő  szám o k a t és m eg fe jté 
sül a k ap o tt végösszeg egyetlen  szám át 
kell levelezőlapon, febr. 29-éig bekü lden i.

J a n u á r i helyes m e g fe jté sü n k :

1. H ányas szám ú szerszám ot h a szn á ln a  
pvc-pad ló  vágásához?

2. H ányasa t k é p k ere t készítéséhez?
3. .H ányasa t tég la fa lb a  tip li e lhelyezésé

hez?
4. Es h á n y asa t az e lszá rad t fa ág ak  le 

vágásához?

D ecem beri re jtv é n y ü n k  m egfe jtő i k ö 
zül 50,— F t-os k ö n y v u ta lv án y t n y e rte k : 
Sárközi M arianna  pápai, Csík Ilona k ö r
m endi, H orvá th  Is tván  sárv ári, B erta lan  
Ild ikó  ré tság i, F ésűs F erenc  budakeszi, 
va lam in t, F e lher T am ás, E ber N ándor 
Rózsa S ándor, S u rán y i K áro lyné  és P iff- 
kó Ján o s  b u d ap es ti olvasóink .

Új m űszaki könyv
A V 'íszak i K önyvkiadó  gondozásában  

je len t m eg D r. A lm ássy  G yörgy ELEK
TRONIKUS KÉSZÜLÉKEK s z e r e s z t é - 
SE cím ű, 392 o ldalas, 300 á b ráv a l illu sz t
rá lt szakkönyve . A h á ro m  fő részből á l
ló k ö te t első része a készü lekszerkesz- 
téssel összefüggő speciális a la p ism ere te 
ke t fog la lja  össze, a m ásod ik  ré sz  e lső
so rb a n  p rofesszionális  e lek tro n ik u s  k é 
szü lékek  k o n stru k c ió jáv a l fog lalkozik . A 
könyv  h a rm a d ik  része — a  függelék  — a  
g y ak o rla ti k o n s tru k c ió s  m un k áh o z  szü k 
séges ad a to k a t, d iag ram o k a t, táb láza 
to k a t ta rta lm azza . A ra  70,— Ft.

Cikkeinket minősítő csillag
jeleink az elkészítés bonyolult
ságára, a szükséges ismeretekre 
utalnak; az egyszerűt fehér, a 
bonyolultabbat sötét csillag je
löli. Az eredetre utaló csillagok: 
egy =  átvett, kettő átdolgozott, 
három =  eredeti. Két példa:

★ ★  =  átdolgozott, bonyolult 
(pl. egy Philips vészvil
logó).

' f o 'C f  =  eredeti, egyszerű (pl.
hullámpapírból kivág
ható ülőbútor).
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